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ELŐFIZETÉS ARA:

Egész evre . . 12 kor. 
Kelévre .... 6 „ 
Negyedévre . . 3 „

Rénnentetlen levelek 
csak ismert kezektől fogad

tatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

Egyes szám ára 30 fill.

A nyilttérben minden 
garmond sor dijja 40 fill.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁEMESTE KÖZÖNSÉG-ÉNE
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK 3vE I 2nT 3D E 2N" VASÁRNAP.

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 2 fiU.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

6 till, számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde- 
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendök.

Nyilatkozat.

A „Zemplén" f. évi 5-ik számában 
Matolcii Etele, vármegyénk közszeretetben 
álló alispánja, egy nyilatkozatot tett közzé, 
a melyben egy folyamatba tett kortes- 
mozgaíom okait puhatolva, meglepetésének 
ád kifejezést ama körülmény felett: hogy, 
az ő alispáni állásának esetleg megüresedé- 
sével kapcsolatban a főjegyzői állás betöl
tése iránt „a mozgalom némely részről már 
megindittatott“

Miután pedig ezen, a messze jövőben 
esetleg üresedésbe jövő főjegyzői állásnak 
a betöltésével, több oldalról, személyem is 
kombinációba hozatott, tekintettel arra, hogy 
a mozgalom megindítói a nyilatkozatban 
megnevezve nem lettek, indíttatva érzem 
magamat kijelenteni azt:

Hogy én mind ekkoráig főjegyzővé le
endő megválasztatáson! érdekében egy lé
pést sem tettem, s abszolúte nem töreked
tem s mig a kérdés aktuálissá nem válik, 
felfogásom szerbit nem is törekedhetem arra, 
hogy a törvé7iyhatősági bizottsági tagok sza
vazatát tizenegy hóval előre lefoglaljam, s a 
megelöztetés kalamitásait kikerülendő, célja
im éléstárában a távoli döntő ütközetre le
tétbe helyezzem.

Vármegyénk közéletében eltöltött 30 
éves szolgálatom, munka- s akaraterőm, 
mely a kivitel terén még a válságos pilla
natokban sem riadt vissza az adminisztráció 
nehézségeitől — úgy hiszem — nyújt némi 
jogcímet arra, hogy akkor, a midőn járá
som lakosságának személyem iránt annyiszor 
megnyilatkozott osztatlan szeretete dacára is 
e járás területéről, a hová 30 éves múltnak 
annyi kellemes emlékei fűznek, felelősségter
hes, emberbarátim iránt ápolt jóhiszemű
ségem s bizalmam folytán n ég inkább sú
lyosbított állomásomból kissé nyugalmasabb 
munkakörre vágyom, vármegyém ez irányú 
támogatására méltán számot tarthassak.

De már úgy az alispáni, miként a fő
jegyzői állások betöltésénél a vármegye in
téző köreit tartom — éppen mint a főszol
gabírói állásoknál az illető járást — első 
sorban hivatottnak arra : hogy állást foglal
jon s az egyéni aspirációk irányát megje
lölje — de csak is akkor, midőn e hiva
tása időszerűvé vált, nagyon temészetes, hogy 
nem preokkcupálhattam s nem és preok- 
kupálhatom ily felfogásban vármegyém köz
bizalmát idő előtti kortes mozgalmak útján 
a nélkül, hogy az által bizonyos fokú re- 
szenzusra okot ne szolgáltassak.

Ezeket óhajtván — vármegyém alispánjá
nak hivatok nyilatkozata folytán — köztu
domásra hozni, tisztelettel maradtam.

Király-Helmeczen, 1901. évi febr. 6.
Bencsik István,

a bodrogközi járás föszolgabirája

A gazdasági munkás- és cselédsegély
pénztárról.

A folyó évi január hó 1-én lépett 
életbe az 1900. évi XVI. t.-c., mely a 
gazdasági munkás- és cselédsegélypénz
tárról intézkedik. Azok közül a szociális 
alkotások közül, melyeket a törvényhozás 
az utolsó években alkotott, fontosságra 
talán egy sem közelíti meg a gazdasági 
segélypénztárak intézményét. Igen nagy 
fontosságú e törvény az egész országra, 
mivel lakosságunk túlnyomó része mező- 
gazdasággal foglalkozik és igy nagyon sok 
azoknak a gazdasági munkásoknak és cse
lédeknek a száma, kikre a törvény intézke
dései vonatkoznak. Érdekli ez a törvény 
vármegyénk egész gazdaközönségét, — 
azért talán nem lesz felesleges, ha rövi
desen ösmertetjük a törvény intézkedéseit 
úgy a gazdák, mint a munkások szempont 
jából is.

A ki csak egy kevéssé érdeklődik a

szegény munkások és cselédek sorsa iránt, 
annak legnagyobb lelkesedéssel kell üd
vözölnie az állami segélypénztár létesíté
sét és örülhetünk, hogy az a szerencsét
len osztály, mely eddig csak akkor tudott 
az államról valamit, ha a közrend ellen 
valamit vétett s az állam büntető hatalma 
elérte sújtó kezével: most beláthatja, hogy 
ez az állam neki is éppen úgy, mint más 
állampolgárnak segítségére is tud lenni.

Az országos gazdasági munkás- és 
cselédsegélypénztár rendeltetése az, hogy 
a gazdasági munkásokat és cselédeket 
balesetből származható rokkantság, bal
esetből származható halál, továbbá állandó 
munka- és keresetképtelenség esetében, 
úgyszintén a 65-ik életév elérésekor se
gítse, halál esetében pedig a családnak 
megfelelő segedelmet nyújtson.

Beléphet a szervezetbe minden gaz
dasági munkás és cseléd, a ki 50 évnél 
még nem idősebb, továbbá mindenki, a ki 
gazdálkodással foglalkozik. A kik tagok 
akarnak lenni lakóhelyük elöljáróságánál 
tartoznak jelentkezni; felvételi dij gya
nánt 35 éves korig 2 koronát azontúl 4 
koronát tartoznak fizetni.

A segélypénztár a belépő tagoknak a 
következő segedelmeket biztosítja:

1) baleset beálltával ingyen gyógyítást:
2) 60 napig naponkint 1 korona se

gedelmet,
3) ha a baleset miatt a munkaképte

lenség 60 napnál tovább tart, ugyannak 
egész tartamára bavonkint 10 korona se
gedelmet,

4) balesetből származott halál esetén a 
családnak 400 korona segedelmet,

5) ha legalább 10 évi tagság után 
válik a tag — bármely okból is — mun
kaképtelenné, életfogytig havi 10 korona 
segedelmet,

6) ha a tag 65 ik életévét eléri, kap 
100 koronát,

TÁRCA
Jégvirágok.

I.
Kart-karba öltve szaladunk 
A tükörsima jégen,
Ily boldogságot téli nap 
Nem hozott nekem régen.

Arcodra ráfest az öröm 
Szép, színes jégvirágot . . .
A képed, szemed, alakod 
Oly bájos, istenáldott.

És hosszan, némán, szótlanul, 
Mig egyre téged nézlek 
Eszembe jut: e korcsolyán 
Ha elfuthatnék véled!

II.
Oly sikamlós az élet,
Oly csúszós, mint e pálya,
Az embert a nagy jégén 
Ugyan mi sors is várja?

Befut-e valahára 
A nyugodalmas révbe,
Vagy küzködik tört szárnynyal 
Megrogyva és megtépve.

III.
Szép vagy te s kedves . . .
Nem nézek másra,
Körültünk zajló 
Jeges világra.

Hogy fut előre 
Más ... mi merészen,
Én csak az égő 
Arcodat nézem.

Télnapi rózsák 
Rajta kígyóinak . . .
Szivek ilyenkor 
Lángba borúinak.

IV.
Fehér a sapkád,
Épp mint a hó ;
A te szemed is 
Ily ragyogó.

Úgy csillannak ki 
A sugarak.
Mellőlük a nap 
Beh elmarad!

(Ungvári.
Vidor Mór.

Zemplén mai eezftma tizenkét

3Étfí maaayasassoay.
— A >Zemplén< eredeti tárcája. —

Irta: Pamjanovich Miklós.
Poézissel kezdődik a Telky Évi leány ko

rának első fejezete, mert színes, illatos virág 
fakad az utón, a merre egy tizenhat éves, kurta 
ruhás kis baba lépdegél, rózsaszínű ábrándokat, 
édes bolonditó álmokat szövögetve, az ismeret
len jövőről szöszke fürtü fejecskéjében.

A felső leányiskola zöldrácsos kapujától 
rózsás napsugarakkal bearanyozott út vezet a 
való ösvényéig, hol aztán szomorú csalódás vár 
a szegény pici babára. Ott már akad tövis, mely 
megvérzi ötét, göröngy, a melyen könnyen elbuk
hat, a ki jól nem vigyáz, ösvény, mely hamar 
elszéditheti őket beláthatatlan mélységével és 
homály, mely megremegteti a gyöngébb leány
sziveket.

Szegény pici babák! Siralom nézni az ő 
tragédiájukat — megesik az ember szive, a hogy 
elfoszlik a poézis szivárványkévéje és helyébe 
lép az önfentartás ösztöne, a létért folytatott kí
nos küzdelem és egyéb ilyen utálatosan reális 
dolgok.

Szegény pici babák! Szegény Telky Évi!
#

Közönséges történet ez a Telky Évi törté
nete, akárcsak az asteláti liliomnak, a Lancelot 
után epekedő bűbájos szép Helénnek elherva- 
dása, vagy a veronai néma kripta, melyben 
Romeo Júliájának hamvai porladoznak. Csak

oldal. ^1



7) ha a tag 5 évi tagság után hal 
meg, családja 200 kor., tiz évi tagság után 
250 kor., tizenöt évi tagság után 270 kor. 
segedelmet kap.

A tagsági dij oly csekélyre vau téve, 
hogy azt a legszegényebb ember is képes 
befizetni, t. i. 10 kor. 70 fillér sőt az u. 
n. második csoportbeli rendes tagok ré
szére csak 5 K. 72 f. Ezek a második 
csoportbeli rendes tagok azonban csak az 
1—4 pontok alatt említettük segedelmet 
kapják úgy, mint az első csoportbeliek, mig 
a 4 — 7 pont alatti segedelemnek csak a 
felét kapják.

A tagsági dijat félévenkint a posta- 
hivataloknál kell befizetni, mely befizetés 
olyképpen is meg vau könnyítve, hogy 
lehet gyüjtőlapot kapni az elöljáróságnál 
s arra annyi és oly értékű bélyegjegyet 
kell ragasztani a mennyi a félévi tagsági 
díjnak megfelel.

Belépéskor minden rendes tag vált
hat a felvételi dij egyszeri lefizetése mel
lett 2 tagsági könyvet két tagsági dij le
fizetésének kötelezettsége mellett, a mikor 
a segedelem összegének kétszeresére van 
igénye.

Rendkívüli tag lehet minden munkás, 
igazolváuynyal ellátott gazdasági munkás, 
— tehát nők is — ha L korona tag
sági dijat fizetnek ; ily tagoknak az 1—4 
pontok alatt említettük segedelemre lehet 
igényük. A ki tagja akar lenni a pénz
tárnak, vigye magával bélyegmentes anya
könyvi kivonatát, vagy munkásigazolvá
nyát (esetleg katonakönyvét) és jelent
kezzék lakóhelyén a községi elöljáróságnál 
felvétele céljából.

Ha számítást teszünk és meggondol
juk belátjuk azonnal, hogy a pénztár nem 
volna képes mindezekre a segélyezésekre, 
ha csak a munkások filléreire lenne utalva. 
Hozzá járul a segély-pénztár költségeihez 
az állam évi 100,000 koronával; de tar
tozik hozzájárulni minden munkaadó gazda 
is minden gazdasági külső cselédje után 
1 korona 20 fillérrel, mit a cseléd bérébe 
betudni nem szabad s ha a munkaadó a 120 
fillér hozzájárulást befizette külső cse
lédje után : akkor balesetből származható 
rokkantság s halál esetében olyan sege
delmet kap, mint a rendkívüli tagok.

Mindezekből láthatjuk, hogy a segély- 
pénztár nemes emberbaráti feladatot igyek
szik megoldani. A támogatásra szoruló 
szegény gazdasági munkásokat és cselé
deket, úgyszintén ezeknek családtagjait 
akarja segíteni betegség, baleset, munka- 
képtelenség és halálozás eseteiben. Ezzel 
terhet emel le a gazdák vállairól is, mi
vel eddig mégis csak a gazdára hárult az 
a kötelesség, hogy munkásait és cseléd

azért mondom el, mert ez a tragédia ismétlődik 
nap-nap után és annál sűrűbben, mennél inkább 
igyekeznek bizonyítani azok a rideg statisztiku
sok, hogy a világon általában több a nő, mint 
a férfi, több az eladó leány, mint a házasság 
után vágyakozó ifjú.

Mondom, hogy a tragédia első fejezete 
telistele van az elbájoló poézissel, a bimbófaka- 
dás reményteljes gyönyörűségeivel. Ott kezdődik, 
hogy Telky Évi tanúságot tevén arról, hogy is
meri Balassa szerelmes énekeit, az algebrát, sti
lisztikát és konyhavegytant, a felső leányiskola 
utolsó osztályáról is megkapja azt a bizonyít
ványt, a melynek alapján a helybeli lap ripor
tere annak idején nyugodt lelkiismerettel írhatja 
meg róla a konvencionális „Hymen" hírben, hogy 
ő Telky Sándor urnák bájos és művelt leánya. 
A kik ilyen bizonyítványt nem tudnának felmu
tatni, azok a helyi viszonyzatot jól ismerő újdon
dász előtt csak bájosak és kedvesek, de a világ 
minden kincséért sem műveltek. Ezt az epite- 
tont nem adják ám ingyen.

Telky Évi ugyan még ezután jó sokáig 
kurta ruhát és citromsárga, fehérszalagos flo- 
rentint, vagy fehércsipkés bébékalapot visel, 
emlékkönyvbe irat, naplót vezet és csak a kis 
lányok kolonjába jár el; hanem azért valójában 
familiáris körben már nagy lány, számbaveszik 
és papa, mama, néha-néha már komolyabb dol
gokról is beszélnek és érdeklődést mutatnak né
mely hevesebb vérű kólón Don Huánok vagyoni 
viszonyai iránt. A varrónő sürrün fordul meg a

jeit, akkor, a mikor segedelemre leginkább 
reászorulnak, veszni ne engedje.

Nagyon méltányos tehát, hogy gazda
közönségünk a segélypéuztárt legmelegebb 
támogatásban részesítse, a mit vármegyénk 
lelkesedni tudó gazdaközönségéröl, hogy 
meg is fog tenni, feltétlenül hiszem.

Fedák István.

Vörösmarty emlékünnep.
Sátoralja-Ujhely, febr. 2.

A hazafias lelkesedés szent heve hogy ha
zánk koszorús költőjének, Vörösmartynak, szobrot 
emeljünk, a mely az egész országot átjárta, vá
rosunkba is eljutott. Élénk tanúbizonysága en
nek a „Carolineum" nőnevelő intézet növendé
kei részéről f. hó 2-án a „Vörösmarty-szobor" 
javára zenével és szavalattal egybekötött „Színi- 
előadás." A minden részletében lélekemelő szép 
emlékünnep, mely a jelenvolt díszes közönség 
teljes megelégedését vívta ki, csak öregbítette 
azt a jó véleményt, a mit Sátoralj a-Ujhely kö
zönsége a „ zárda" irányában már eddig is táplált.

Az ünneplés lefolyása_következő volt:
A belépőt egy szép és elég tágas terem 

fogadta, melyben az ízléses és minden csínnal 
felépített színpad volt elhelyezve. A nyolc pont
ból álló műsor egy szabatos és erőteljes zongora- 
játékkal kezdődött, melyet két zongorán Füzes- 
sérv Ilona, Eiszelt Ilona és Jolán úgyszintén 
Sziláéi Mariska bel növendékek adtak elő, mind
nyájunk tetszésének kíséretében.

Ezt Vörösmarty egy remek költeményének, 
az „Árvízi hajósinak elszavalása követte Ro
senberg Erzsikétől. A kis szőke lányka e szép 
költeményt annyi bájjal, kedvességgel és len
dülettel adta elő, hogy az elért hatás meglepő 
volt. Kapott is sok tapsot érette!

Most a növendékek énekkara adta elő a 
„Király-Himnusz u-t. A három hangnemre be
osztott énekkar művészies precizitással adta elő 
a szép énekdarabot, a mi a betanító „nővéru 
fáradhatatlan ügybuzgalmát dicséri. — Kelle
mesen hatott annyi szoprán közül a második 
alt hangja, az alt-hang nem kellemes lágyságá
val, a mi, különösen női karban, nagyon jó 
összhatást gyakorol.

Ezután egy melodráma, Vörösmarty „Szép 
Ilonká“-ja következett. Elmondotta Hlavathy 
Mariska, a kit zongorán Répászky Margit k. 
a. kisért. — Valljuk meg : Hlavathytól már ed
digi szavalatai után is, sokat vártunk. Jól esett 
az intézeti ünnepségeken az ő rokonszenves 
alakját látni, a mint oly nagy hatással szokta 
különösen a drámai költeményeket előadni. És 
várakozásunkat nemcsak kielégítette, de fölül is 
múlta szombati szavalata. A hatást csak emelte 
kellemes hangja, valamint ügyes és kellő for
mában alkalmazott gesztusai is. A műsor eme 
kiemelkedő pontja teljes mértékben kivívta a 
jelenvoltak tetszését, a mit nagyban fokozott a 
szép és nagy teknikával játszott zongorakiséret.

A melodrámát egy miniatűr operaelőadása 
követte. Liebenek a „Tenger-királynő" című 
három felvonásos daljátékát adták elő a növen
dékek. Az első felvonásban kellemesen hatott 
a halászleányok kardala. A főszereplő Geröcz 
Jolán volt, mint Tenger-királynő. Jó hangja, 
ügyes játéka éppúgy, mint kellemes alakja tetszés
ben részesültek. Gyönyörű szép volt a Gyulay

házban és a kelengyében utazó „kérem alásonu-ok 
szives fogadtatásra találnak. Az idők jele ez, 
hiába beszéli a mama a kolon-estéken akkor is, 
mikor nem kérdik :

— Oh, az Évi gyerek, iskolás gyerek, — hi
szen még csak tizenöt éves!

(Notabéne az Évi akkor 10 éves és már 
is letagadnak korából egy évet, később fokoza
tosan többet, a mi szintén az idők jele.)

Hanem Telky Évi ebben az időben boldog 
még, a legboldogabb, akárcsak a madárfiók a 
tavaszszal; röpköd fürgén lombos ágról, lombos 
ágra; csicsereg vígan és üdén, a nélkül, hogy 
még sejtené a levelek hullásának melankolikus 
korszakát, az ősz, a deres, ködös rút ősz köze
ledését, mely elhervasztja a legszebb virágokat, 
megmérgezi a legigazibb örömöket és meghozza 
a meleg, biztos fészekről való gondoskodás ne
héz feladatát.

A mikor ezt megsejti, akkor indul meg a 
tragédia és rohamosan halad előre, néha a bu
kásig. Ez a bukás olyan ismert, olyan sablonos, 
hogy manapság már részvétet, szánalmat se ger
jeszt, alig is veszik észre.

*

Telky Évi egész komolyan azt hitte tizen
hét éves koráig, hogy ő annak a kis városnak, 
melyben lakott, a ragyogó napja és az ifjúság 
az ő szépségének sugarainál sütkérezik. Azt 
hitte, hogy ő az a mitoszbeli szép Szép Heléna, 
a kinek Páris okvetetlen felajánlaná az arany al
mát, ha a szépségversenynek ez a klasszikus

Margit szólója is, kinek igen szép szoprán hang
ját élvezettel hallgattuk. A műsoron Hlavathy 
M. is, mint szóló-éneklő volt megemlítve, de 
nagyon rövid szerepe volt. Szépek voltak a ha
lász-leányok, jellemző kosztümökben, melyeken 
halász-jelvények voltak láthatók.

Az első felvonás után Bauer Tónika szép 
cimbalomjátékában gyönyörködtünk, kit zongo
rán tanítónője, fuvolán pedig Wagner Vilmos 
ur kisért.

A második felvonásban, mint Tündér-ki
rálynő, Gönczy Margit nyerte meg a közönség 
tetszését. Tiszta csengésű szopránja és szép jel
meze feltűnt. Ebben a felvonásban a szintén 
nagyon eredeti szirének képezték a hátteret. 
Kedves volt egy koronát tartó kis baba, Bárczy 
Bözsike is.

Ezután a belnövendékek a „Fráncia Ga- 
votteu táncot lejtették annyi kedvességgel és 
ügyességgel, hogy ezt a közönség általános óha
jából meg is ismételték.

A harmadik felvonásban szépek voltak a 
kis hajósok. A színpad egész színházi berende
zésű volt. Egy kis csónak is elősiklott a festett 
tengeren.

A zárópont egy remek szép zongorajáték 
volt. (Ezt az intéző-körökben egy kis riadalom 
előzte meg; ugyanis véletlenül eltűnt a kotta
füzet, de pár percnyi mindent felkutató keresés 
után szerencsésen előkerült.) Schweitzer Leo- 
poldin játszotta tanítónője kíséretében a „Husa- 
renritt" cimü darabot. Temperámentomos, szép 
és ügyes játékával a közönség osztatlan tetszé
sét vívta ki magának, a mit meg is érdemelt. 
Sehweitzerről már előbbi szerepléseiből tudtuk, 
hogy az intézeti növendékek között a legügye
sebben zongorázik. Tegnapi játékával megerősí
tett ebben a véleményünkben. Igazán véghetet- 
lenül tudtuk volna sajnálni, ha az a fatális 
hangjegy elő nem kerül. — Éz a zongorajáték 
és Hlavathy szavalata voltak a műsor legszebb 
darabjai. A szereplő leánykákat az ünnepség 
végén egy jelenvolt fényképész lefényképezte.

Igazán bámulatos, hogy mennyi tevékeny
séget fejtettek ki a tisztelendő nővérek és az 
intézet igazgatója ez emlékünnep sikerülésének 
érdekében. S ha céljuk ez volt: akkor ezt el is 
érték. Mi csodálva szemléljük az energiát, a 
mivel az előadott darabokat betanították, annál 
is inkább, mert nem csak egyes, hanem az ösz- 
szes darabok, úgy az ének, mint a zene és sza
valat — no meg a rendezés és a rendnek mind
végig való fentartása is — figyelmünket egya
ránt lekötötték.

A honfiúi, illetve a honleány! kegyelet 
ápolása céljából elvetett mag mindig bő ara
tást hoz! H. F.

Vármegyei ügyek.
A t. vármegye közig, bizottsága leg

közelebb f. hó ll-én vagyis holnap d. e. 9 
órakor tartja rendes havi ülését.

A Kaesztenbaum-tömeg számvevő
széke a betegség miatt akadályozott alispán 
helyett Dókus Gyula vm. i főjegyző elnöklete 
mellett a múlt héten fejezte be a tömeggond
nok Kun Frigyes 1900. évről szóló számadásá
nak felülvizsgálatát, mely számadás ismét ör
vendetes tanúságot szolgáltatott arról, hogy a 
tömeg vagyona, a gondnok hü sáfársága révén 
4000 koronát meghaladó részszel gyarapodott

korú divatja el nem tűnt volna. Azt hitte, hogy 
ha ő valamikor „egy“-et megszeretne, akkor 
száz és száz érző szív repedne meg és a helybeli 
lap napról-napra a „Kegyetlenhez11! vagy „A kő
szívűhez" 1 és „Fájó szívből" címek alatt közölne 
kesergő verseket. Azt hitte, hogy a farsang fo
lyamán üresen maradnának a báltermek, a szín
házba senki sem vinne magával messzelátót, az 
önkéntesek, hadnagyok és főhadnagyok nem 
mozdulnának ki többé a kaszárnyából az utcára; 
a virágkereskedők pedig megbuknának. Oh, mert 
mi mindent nem hisz tizeühétéves koráig egy 
ilyen mezővároska szöszkefürtü szépsége, ha 
egynéhány éjjelen zene hangzik az ablaka alatt, 
és egynéhány táncestén tizen is esdekelnek egy 
túrért, egy négyesért.

Égy szóval Telky Évi tizenhét éves koráig 
fölségesen szépnek találta az életet. Érezte és 
tudni vélte, hogy a takarékpénztári főkönyvelő
től, a zöld pillangóhoz címezett norinbergi ke
reskedésben alkalmazott segédig: érte rajong, érte 
dobog minden férfi szív. jus tetszett neki szer
fölött, hogy ő úgy játszhatik a szivekkel, mint 
a hogy a macska szokott az egérrel. Egy-egy 
uj ruháuak vagy kalapnak csak azért örvendett, 
mert tudta, hogy másnap a Telky Évi uj ruhája 
vagy uj kalapja lesz a korzó szenzációja, hogy 
összesúgnak a daliák, a merre majd elhalad:

— Milyen fess, milyen sikkes és milyen 
elegáns.

Az ő boldogságának egén akkor jelent 
meg az első felhő, mikor iskolatársnője, a fitos-

Folytatás as I. mellékleten,
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Javaslatok a közigazgatás egyszerűsítéséről.
Irta : Ilokns Gyula, főjegyző.

V.

A kihágási jogszabályokra nézve az 
alább részletezendő módosításokkal és pót 
lásokkal az 1880. évi 38547. szám alatt 
kiadott szabályrendeletet javaslom elfo
gadni, mint amelynek intézkedései bevál
tak és elég egyszerűek.

A közigazgatás körébe tartozó többi 
jogszabályok végrehajtására alapul ugyan
ezen szabályrendeletet javaslom elfogadan- 
dónak, azon lényeges változtatással, hogy 
az eljárásnál a szóbeliség és közvetlenség 
teljes mértékben érvényesülhessen és hogy 
a jogorvoslati határidők másként állapít
tassanak meg.

A kihágási jogszabályok végrehajtási 
szabályzatára vonatkozólag a fent hivatott 
eljárási szabályokon a következő módosí
tásokat és pótlásokat javaslom elrendelni:

A 8. szakasz oda módosítandó, hogy: 
„A közigazgatási hatóságok hatáskörébe 
utalt kihágásokra nézve, mint I. fokú ha- 
tózágok, eljárnak: a) megyékben a főszol- 
gabirák vagy az eljárásra felhatalmazott 
szolgabirák, b) városokban a polgármester 
vagy felhatalmazás folytán a rendőrkapi
tány, esetleg a tanács egyik tagja, c) Bu
dapest mindegyik kerületében az illető 
kerületi kapitány. Mint II. fokú hatóságok: 
A) Rendészeti kihágásoknál (taxatíve fel
sorolva az 1. ponthoz adott javaslatban) 
a) vármegyékben az alispán, b) törvény- 
hatósági joggal felruházott városokban a 
tanács, c) Budapesten a főkapitány. B) Köz
gazdaság elleni kihágásoknál (lásd az I. 
ponthoz adott javaslatot) a) vármegyékben 
és Budapest fővárosban a közigazgatási 
bizottság kebeléből alakítandó kihágási 
fellebbviteli választmány, b) törvényható
sági joggal felruházott városokban a tör
vényhatóság kebeléből alakítandó fellebb
viteli választmány. Mint III. fokú hatósá
gok : A) Rendészeti kihágásoknál a bel
ügyminiszter, B) Közgazdaság elleni kihá
gási ügyekben a kereskedelmi, illetve föld- 
mivelésügyi minisztériumok kebeléből ala
kítandó kihágási fellebbviteli bizottság.

A 9. §. azon intézkedése, hogy az I. 
fokú hatóság a kihágási feljelentésekről 
vezetett nyilvántartást másolatban a II. fokú 
hatósághoz havonkint bemutatni köteles,

orrú Kenessy Erzsi, menyasszony lett. Senki ar
ról a lányról nem beszélt, a táncmulatságon sem 
igen vették az ifjú urak figyelembe és ime 
mégis mint egy „deus ex machina" előtoppan va
lahonnan egy ügyvédő és eljegyzi a tizenhétéves 
gyereklányt. Hát ez boszantó, sőt Telky Évi ha
tározottan vakmerőségnek és szemtelenségnek 
találta, hogy őt, a kis város ünnepelt szépségét, 
iskolatársnői közül valaki megelőzte. Valami 
meghatározhatatlan szégyenérzet vett rajta erőt 
és haragos pír futott végig arcán, mikor ud
varlói közül valamelyik újságolta neki:

— Hallotta, hogy a Kenessy Erzsi meny
asszony lett?

Kis városban egy ilyen meglepő eljegyzés, 
— melyről a szerelmi ügyeket nyilvántartó 
pletyka-körök nem tudtak előzetesen semmit — 
olyan frappáns esemény, melyről heteken át 
többet beszélnek, mint a fővárosban a kormány 
bukásáról. És mennél kevesebbet tudnak arról, 
hogy „hogyan történt, miképp történt", honnan 
cseppent elő az a bolond fiskális és mennyi ho
zományra számit, annál tolakodóbb és szemér
metlenebb a kíváncsiság, mely odatapad a fia
tal jegyespárhoz és nyomon kiséri minden lé
pésüket, minden mozdulatukat. Firtatja gonosz 
indulattal a múltat és ha már egyebet sem tehet, 
legalább a jövendőt jósolja meg szúró maliciá- 
val. Egyszóval az ilyen szenzációs gyűrűváltás 
háttérbe szorítja nagy időre egy ilyen kis vá
rosnak minden egyéb nagyjelentőségű esemé
nyét, minden divatban levő beszéd, vagy érdek
lődés tárgyát — háttérbe szorítja, sőt leveszi a 
napirendről még Telky Évit is.

(Vége köv.)

mint felesleges muukaszaporitás, kilia- 1 
gyandó.

Törlendő lenne a 10. és 11. §. is, 
mert az azokban foglalt rendelkezéseknek 
semmi célja nincsen.

A 12. §. oda lenne módosítandó, hogy 
az illetékesség a cselekmény vagy mu
lasztás elkövetésének helye szerint állapit- 
tassék meg; ennek folytán a 13. §. tör
lendő.

A 31. § módosítandó volna akként, 
hogy az első fokú határozat a tárgyalás 
befejezése után a felek előtt szóval azon
nal kihirdetendő, inig a felső fokú ható
ságok határozatai szóval hirdetendők ki 
vagy Írásban közlendők.

A 43. §. oda módosítandó, hogy az 
ismeretlen tartózkodási! vádlott nyilvános 
felhívás útján idézendő, mert ezen sza
kasz azon intézkedése, hogy az ismeret
len tartózkodáséi vádlott tartózkodási he
lyének hatósága útján idézendő, kivihetetlen.

A 64. §-nak azon intézkedése, hogy 
a jegyzőkönyv vezetésére külön jegyző- j 
könyvvezető alkalmazandó, hatályon kívül 
helyezendő, mert a közigazgatási hatósá
gok nagyon csekély irodai munkaerővel 
rendelkeznek, s ezeket más munkától el
vonni annyival inkább felesleges, mert a 
tárgyaló I. fokú hatóság sokkal gyorsab
ban végezheti teendőjét, ha a jegyzőköny
vet maga vezeti és miután a tárgyalás 
eseményei és bizonyítékai a jegyzőkönyv
ben csak rövid summázatban veendők fel, 
szükségtelen egy más személynek a köz
reműködése- Sőt nagyon kívánatos volna, 
hogy minden kihágási ügy csak panasz- 
jegyzőkönyvileg tárgyaltassék és pedig 
azon módszer szerint, amint azt a mező- 
gazdaságról és mezőrendőrségről alkotott 
1894. évi XII. te. végrehajtása tárgyában 
kiadott 48000/1894. számú végrehajtási 
rendelet előírja s az E) melléklet feltün
teti, azon módosítással azonban, hogy a 
panasz beadásának hava, napja bevezet
tessék, s e célból egy új rovat nyittassák, 
az iktatói szám rovata pedig mellőzendő 
volna, amennyiben a sorszám lehetne a 
kihágási ügy iktatói száma, s a kihágási 
ügyekről az első fokú hatóságnál nem 
lenne külön iktatókönyv vezetendő.

A 75. 76. és 78. §-ok, valamint a 
belügymiuisterium 1890. évi 2608. szám 
alatt kiadott reudelete oda lenne módo
sítandó, hogy az 5 korona pénzbünte
tésre Ítélt vádlott az első fokú, a 10 ko
rona pénzbüntetéssel vagy 2 napi elzárás
sal büntetett vádlott a másodfokú és a 
két egybehangzó ítélet ellen, amely a 
10 napi szabadságvesztést és a 100 ko
rona pénzbüntetést meg nem halad, fel
lebbezéssel ne élhessen. A tapasztalat azt 
igazolja, hogy azon kihágási ügyek, me
lyekben 5—10 korona pénzbüntetés lett 
kiszabva, tulajdonképen rendőri kihágást 
képeznek, már pedig a jogrend azt meg
kívánja, hogy az ilyen cselekmények a 
lehetőleg gyorsan alkalmazott visszatorlás 
által kevesbitteseuek. A két egybehangzó 
határozat végrehajtását pedig az teszi in 
dokolttá, hogy ritka eset, amikor a két 
hatóság által egyenlően és egybehangzóan 
elbírált ügy harmadfokban megváltoztas- 
sék, s a fellebbezési jog megadása ilyen 
esetben csak az ügy tovább húzására, s 
a harmadfokú hatóság munkájának sza
porítására szolgál.

A 82. §., miután közigazgatási fog
házaink nincsenek, oda módosítandó, hogy 
az elzárási büntetés végrehajtása a kir. 
járásbíróságok fogházaiban hajtandó végre,

A 87. §. alatt a különfélenemü ki
hágási pénzbüntetések egységes kezelése 
lesz megállapítandó (lásd a pénzbüntetések 
rendeltetése iránti javaslatomat).

A 95., 96. és 97. §-ok hatályon kí
vül helyezendők s kimondandó, hogy min
den oly cselekmény vagy mulasztás, me

lyet a törvény, a kormánynak, törvény- 
hatóságnak vagy rend. tan. városnak sza
bályrendelete kihágásnak minősít, ezen el
járás szerint bírálandó el és hajtandó végre.

*

A közigazgatás hatáskörbe utalt nem 
kihágási ügyekben való eljárás szabályai
nak megállapításánál a következő főelve
ket javaslom elfogadni:

1. A közigazgatási eljárási szabályok 
mindazon jogszabályok végrehajtásánál 
alkalmazandók, a melyek bűncselekményt, 
vétséget vagy kihágást nem képeznek s 
a közigazgatási hatóságok hatáskörébe 
vannak, vagy lesznek utalva.

2 Illetékességi hatóságokként I. fok
ban a községek, rend. tan. város és já
rás, II. fokban a járás és törvényhatóság, 
illetőleg ennek első tisztviselője, tanácsa 
választottsága vagy kiküldöttsége, III. fok
ban a törvényhatóság vagy ennek ki kül
döttsége, választmánya és az illető minisz
térium. Azon ügyekben, a melyek az ál
lamkormányzat! közigazgatás hatáskörébe 
tartoznak, egyes hatóságok, azokban pé
pedig, amelyek az önkormányzat és köz
gazdaság körébe sorozhatók, másod és 
harmad tokban társas hatóságok járjanak 
el. Miután azonban járási társas hatóságok 
egyelőre még nem szervezhetők, a járási 
hatóság alatt mindig a főszolgabíró lesz 
értendő,

3. Az eljárás illetékességére nem a 
személy, hanem a hely legyen határozó.

4. Az eljárás az I. fokban szóbeli és 
közvetlen.

5. A jogorvoslatok birtokon belül há
rom fokban engedtessenek meg, csak a 
két egybehangzó határozatnál szorittassék 
meg a birtokon kívüli fellebbezhetéssel.

6. A jogorvoslati határidők általában 
a szóval, vagy Írásban közölt határoza
toknál a kihirdetés, illetve kézhezvételtől 
számított 15 napban állapíttassanak meg.

7. Amennyire kivihető, oly ügyekben, 
a melyekben tanuk és szakértők hallga- 
tandók ki, helyszinti szemlék tartandók és 
ha több egyén ellen vagy bevonásával fo
ganatosítandó az eljárás, a tárgyalás a hely* 
sziuénfoganatositaudó. Ennek könnyebb esz- 
közölhetése végett a főszolgabirák és szol
gabirák, vagy megfelelő utiátalánynyal lá
tandók el, vagy feljogositandók napi és 
fuvarköltség felszámítására, a mi azonban 
minden közérdekű ügy tárgyalásánál az 
államkincstár terhét képezze. A helyszíni 
tárgyalások kiterjesztését nemcsak azért 
javaslom, mert a helyszínén minden ügy 
alaposabban és gyorsabban intézhető el, 
hanem azért is, mert ezáltal a közönség
nek a közigazgatás olcsóbbá és hozzáfér
hetőbbé tétetvén, a jogvédelem iránti bi
zalma, a törvény iránti tisztelete emelkedni 
fog s a jó rend, ha a főszolgabíró több
ször megfordulhat községeiben, gyorsab
ban és állandóbban meghonosítható, mert 
mint mondani szokás,a helyszínén minden 
megakadhat a szeme, mig bent az irodá
ban nincsen alkalma és módja sok mindent 
megfigyelni.

Az egyöntetű eljárás főkelléke még 
az is, hogy a jegyzőkönyvezési, idézési, 
tanuhallgatási stb. minták megállapittasa- 
uak s meghatároztassék a határozatok kül
alakja is.

Oly magántermészetű ügyekben, a me
lyekben egyszerű tárgyalások alapján lehet 
az I. fokú határozatot meghozni, a jegy- 
zökönyvezás mellőzendő volna s ehelyett 
a kihágási eljárásnál javasolt naplótárgya
lások volnának életbe léptetendők. Ez úgy 
a kihágási eljárás, mint az általános köz- 
igazgatás menetét meggyorsítaná, mellőz
hetővé válna általa a kihágási és egyéb 
panaszok iktatása, a mennyiben a panasz
könyv tételeinek sorszámozása az iktatást 
helyettesíthetné s igy a csekély számú 
járási és városi irodai személyzet munka-



feladtain is könnyítene. A tárgyalási, vagy 
panaszkönyvre is a főldmivelésügyi minisz
térium által 48000/1894. szám alatt ki
adott végrekajtási rendelet E) mintája 
volna elfogadható azon módosítással, hogy 
a panasz beadásának, vagy a hivatalból! 
eljárás havának és napjának uj rovat 
nyittatnék, az iktatói szám rovata, umen^ - 
nyiben ezt a sorszám helyettesítené, ki
hagyandó volna, továbbá a panaszló elő
adására s a tárgyalás vagy újbóli tárgyalás 
határnapjainak feljegyzésére egy-egy uj ro
vat nvitandó, melyek a feljelentés alkal
mával* töltetnének ki-. A fellebbezett ügyek
ről egy hiteles másolat volna készítendő 
és felterjesztendő a felső hatósághoz a 
netalán Írásban beadott fellebbezések és 
mellékletei kíséretében.

24
Az egyszerűsítési munkálatok befeje

zésével az érvényben maradó rendeletek 
összegyűjtése és a tételes joganyagnak 
rendszeres gyűjteménybe foglalása, az el
járó hatóságok és a nagy közönség köny- 
nyebb tájékozására csak úgy fog szolgál
hatni, ha mindazon rendeletek, amelyek 
bármely csekély mérvben is egy vagy több 
rendelet által vagy az egyszerűsítés által 
kiadandó újabb jogszabályok által módo
sítást szenvednek, hatályon kívül helyez
tetnek s újból szövegezve adatnak ki. A 
könnyebb tájékozásra szolgálaud az is, ha 
az összes érvényben maradt s újabban ki
adandó rendeletek együtt, még pedig te
kintet nélkül arra, hogy melyik miniszté
rium által lettek kiadva, a közigazgatás 
különböző ágai szerint csoportosítva, bo
csáttatnak a hatóságok és a közönség ren
delkezésére.

*
A közigazgatásnak több ágára, igy a 

községi és vármegyei pénzkezelésre, az 
1877. évi XX. te. és az annak alapján ki
adott ügyviteli szabályokra ki nem ter
jeszkedhettem, sőt azon ágaknál is, melye
ket kis munkámban tárgyaltam, még szám
talan egyszerűsítési javaslatok volnának 
tehetők. A kiszabott idő azonban nem volt 
elegendő, hogy több kérdéssel foglalkoz
hassak, mert hivatali s a közbejött köz- 
igazgatási bizottsági és törvényhatósági 
rendes közgyűlési teendőm miatt erre há
rom hét elegendő nem volt. Tudom és 
érzem azt is, hogy javaslataim, melyeket 
a helyi viszonyok szem előtt tartásával, 
az itt szerzett tapasztalatok alapján és 
vármegyénk helyzetéhez mérten készítet
tem, — általános szempontból megítélve 
a kritikát sok részben ki nem állják, de 
ezen iránytól eltérnem még sem volt sza
bad, mert a nagyméltóságú Belügyi mi- 
nistérium elöl hivatkozott intézvényét úgy 
értettem, hogy midőn az összes várme
gyéket felhívta javaslataik megtételére, 
nem az volt a célja, hogy elméleti javas
latokat szerezzen, hanem az, hogy a kü
lönböző viszonyok közt élő vármegyék hely
zetéből merített tapasztalatok alapján ké
szített javaslatokat gyűjtsön s azokat az 
általános nézletekből elbírálva, a közigaz
gatás egyszerűsítésére teendő rendelkezé
seinél és intézkedéseinél felhasználhassa.

Javaslatom bírálatánál csekély tehet
ségem mellett, az előadottak szolgáljanak 
mentségemre. Amily vágygyal dolgoztam, 
épen olyan örömömre lenne, ha csak egyet
len eszmét is szolgáltattam volna annak a 
nagy és fontos célnak eléréséhez, melyet 
a n. m. belügyi ministérium maga elé tű
zött és a melyet tudom, hogy a közigaz
gatás érdekében sikerrel meg is fog való
sítani.

Javaslataimat a Tekintetes Értekezlet 
becses figyelmébe ajánlva, maradtam

Sátoralja-Ujhely, 1900. évi dec. 23-án 
alázatos szolgájuk:

Dókus Gyula,
kamarás, T. Zemplénvármegye 

főjegyzője.

Hírek a nagyvilágból.
Vilma, Németalföld ifjú és szépséges ki

rálynője, Hága királyi városában f. hó <-én tar
totta esküvőjét Henrik mecklenburgi herceggel, 
hű népének határtalan nagy lelkesedése mellett. 
A királynő férje a „Hollandia hercege" címét, 
Vilma királynő pedig a„Mecklenburg hercegnője* 
címet vették fel az esküvő előtt. A nemzeti disz- 
felvonulás megállóit az előtt a szálló előtt, hol 
Krüger búr elnök lakik most, s percekig tünte
tett a búr testvérek mellett.

Dél Afrikában az ángolok vesztesége 
minden képzeletet meghalad: fél hadseregük el
esett, beteg, vagy fogságban van.

II. Vilmos német császár és a trónörö
kös Angliából szerencsésen haza érkeztek.

Krüger búr elnököt jobb szemén is meg
operálták. A műtét teljesen sikerült.

Olaszországban a Saracco-ministériom 
beadta lemondását.

Kina két tartományában éhínség van. A 
lakosság kétharmadának nincs mit ennie. Az 
emberek eladják feleségeiket, gyermekeiket a 
mészárosoknak, kik emberhússal elégítik ki ve
vőiket.

Naptáregyesités. A román kormány a 
kamara elé törvényjavaslatot terjesztett, mely 
kimondja, hogy Romániában a f. évi július hó 
19-ét augusztus 1-ének kell tekinteni, vagyis 
hogy a Juliánus-féle naptár a Gergely naptárral 
egyesítendő.

Közép-Németországban erős havazás 
miatt a közlekedés megakadt.

Hírek az országból.
Fejérváry Géza br., a nagy beteg hon

védelmi minister állapota már annyira javult, 
hogy látogatóit fogadhatja.

Szeged szab. királyi város nevében nagy 
küldöttség tisztelgett a kultusz miniszternél, 
kérve, hogy a harmadik egyetemet Szegeden 
építsék fői.

A „Vörösmsrty-szobor* alapjára gyüle
kező országos pénzadomány tegnap elérte a 
112,000 koronát.

Véres választás vöt Marosvásárhelyen a 
múlt csütörtökön. A mérkőzés oly erős volt, 
hogy a függetlenségi jelölt csak tiz szavazattal 
győzött a kormánypárti jelölttel szemben. Sza
vazás közben a csendőröket megtámadták, ezek 
sortüzet adtak, a minek számos sebesülésen kí
vül négy emberélet esett áldozatul.

Miletics Szvetozár, a hírhedt magyar
faló szerb, hetvenöt éves korában Verseczen 
meghalt. Egy áldatlan küzdelemben eltelt élet
nek lett vége.

Különfélék.
— Személyi hir. Molnár Viktor dr. te- 

mesi főispán, f. hó 4-én, édes atyja Molnár 
István vármegyénk főispánja és kedves családja 
látogatása céljából Uj helyben időzött.

— Kinevezések. Érti Heribert kir. tanfel- 
ügyelőségi tollnokot Sátoralja-Ujhelyből Lúgosra 
Krassó-Szőrény-vármegye segédtanfelügyelőjévé 
nevezte ki a vall. és közokt.-ügyi kir. minister. 
Érti Heribert mielőtt Ujhelybe kineveztetett, a 
Szepességen volt hercegi uradalmi tanító, hon
nan magával hozta finom műveltséggel párosult 
szerénységét, mely szeretetreméltó egyéni tulaj 
donaival vármegyénk tanítói s műveit köreiben 
is népszerűséget vívott ki magának. Neve ös- 
meretes és kelendő a népiskolai tankönyviroda
lom terén is. Mindezek révén kir. segédtanfel
ügyelővé való kineveztetése nem késhetett és 
nem is késett soká. Kineveztetését a „Hivatalos 
Közlöny** múlt heti száma publikálta, mit mi is 
örömmel és megelégedéssel hozunk köztudomásra. 
—• Az igazságügyminister Kunfalvy János uj- 
lyi törvényszéki segédtelekkönyvvezetőt a nagy- 
mihályi járásbírósághoz telekkönyvvezetővé, — 
Kádár Miklós nagy-mihályi járásbirósági Írnokot 
az újhelyi törvényszékhez segédtelekkönyvveze- 
tővé, — a pénzügyminister Kelevényi Jurin An
dor p. ü. számgyakornokot az újhelyi pénzügy
igazgatósághoz id. számtisztté nevezte ki.

— Polgármesteri vacsora. Székely Elek 
polgármester f. hó 8 án este vendégszerető úri 
házánál harminckét terítékű vacsorát adott, 
melyre a képviselőtestület tagjai, a város főbb 
tisztviselői s a piarista-tanárok közül is többen 
voltak hivatalosak.

— Emléktábla Andrássynak és Kos
suthnak. A sátoraija-ujhelyi főgimnáziom lelkes 
tanulóifjúsága köréből mozgalom hire érkezik 
hozzánk, melynek célja az, hogy hazánk törté
neti korszakalkotó két, immár történelmi alak
jának, Kossuth Lajosnak és Andrássy Gyula 
grófnak, mint a jeles tanintézet volt legkiválóbb 
tanulóinak emlékét a főgimnáziom épületébe 
illesztendő márványtáblával megörökítsék. A 
szép nemes mozgalom őszinte örömet kelt mind

nyájunkban s meleg óhajtásunk, hogy a kitű
zött cél minél előbb és közönségünk nemes ál
dozatra készvoltából is minél méltóbban telje
sedésbe menjen.

— Uj honpolgár. Kleinmann Simon Uj- 
hely városi napidijas Írnok, volt oroszországi ál
lampolgár, magyar honossá lett s a honpolgári 
esküt f. hó 7-én Dókus Gyula főjegyző, mint 
alispán-helyettes kezébe letette.

— Farsangi naptár. Febr. 12 én az új
helyi főgimnáziomi ifjúság hangversenye és tánc- 
mulatsága a színházban. — Febr. 17-én az újhelyi 
áll. iskolai gondnokság és tanítótestület hang
versenynyel egybekötött táncestéje a vármegye- 
káza nagytermében. — Febr. 19-én az újhelyi 
ált. ipartestület hangversenye és bálja a városi 
színházban.

— Hitközségi restauráció. A sátoralja
újhelyi „stausquo** izr. anyahitközség a f. évi 
jan. hó 31-én tartotta évi tisztújító gyűlését. 
Elnökké titkos szavazattal újból Zinner Henriket, 
iskolaszéki elnökké újból Rosenberg Bernat dr.-t 
választották közakarattal, mi nem csekély jele 
a közbizalomnak és elismerésnek. Knltusz-elől- 
járóvá: Rosenberg Sámuelt, gazdasági elnökké: 
Rosenthal Sándor dr.-t, pénztárossá: Reichard 
Lajost, ellenőrré : Ligeti József dr.-t, elöljáróság! 
tagokká: Lővy Adolfot, Reichard Salamon dr.-t 
és Schön Sándort, végül templomgondnokká: 
Felberbaum Bernátot választották. — A válasz
tást megelőző napokban a gazdasági bizottság 
átvizsgálta az összes számadásokat s azokat a 
legjobb rendben találván, a felmentvény meg
adását ajánlotta, mit is a képviseleti gyűlés el
ismerő köszönettel megadott. (Sch.)

— Országos vásár. Folyó hó 4-én or
szágos vásárt tartottak Sátoralja-Ujhelyben. A 
forgalom, az adásvétel általában közepes volt. 
Szarvasmarha 2053, ló 811 darab került eladásra. 
Ebből elkélt 556 marha, 114 ló. Lopás a vásárban 
nem történt.

— Kéménytűz. Uj helyben f. hó 7-én d.
и. 6 óra tájban a Nyeviczkey József Palotás- 
utcai házánál hatalmas kéménytűz volt. Érde
kesen jellemző, hogy a kéményt elöttevaló nap 
tisztította (?) ki a kéményseprő.

— Elfogott betörő. Ferencz János, nagy- 
bári származású téglagyári munkás, a rendőr
ség előtt már régóta mint vakmerő és felette 
veszedelmes baromfitolvaj ismeretes, a ki éj
nek idején macska ügyességgel lopódzik be a 
jól elzárt udvarokba és nagy gyakorlattal lop 
el egy maga hat-nyolc libát. A csendes éjjelek
nek emez éber madara már többször hurokra 
és abba a három emeletes kalitkába került, a 
hol nem kendermag a tápláléka. Hanem ez mind 
kevés volt még neki; eszébe sincs az okulás, 
mert a múlt héten csak megint a rendőrséghez 
került s pedig azért, mert a széphalmi-uton 
egy-egy udvarban a kamarákat törte fel, de a 
házbeliek rajta érték és lefülelték.

— Hangverseny Homonnán. A homonnai 
polg. és felsőkereskedelmi iskola ifjúsága feb
ruár hó 16-ikán tánccal egybekötött hangver
senyt rendez, melyre a szülőket és minden mű
pártolót ez úton is meghív a rendezőség. — 
Az ügyesen és jó ízléssel összeválogatott tárgy- 
sorozat, melyet alább közlünk, előre is biztosítja 
az est fényes sikerét s egyszersmind tanúságot 
ad arról, hogy a nevezett iskola a nemzetiségnek 
ezen az exponált vidékén mennyit fejt ki a kultúra 
érdekében, melynek legfényesebb bizonyítéka az, 
hogy ma már a tót és németajkú szülők gyer
mekei magyarul szólalnak meg. 1. Juhász da
lok. Énekli az ifj. énekkar. — 2. Petőfi a Hor
tobágyon. Melodráma. Szövege V áradi Antaltól, 
zenéje Kun Lászlótól; szavalja Grünstein Sala
mon f. o. t. Kísérik: zongorán Jakobovics El- 
zuska k. a., cimbalmon Ugray Lajos tanár úr és 
hegedűn Marossy Béla tanár ur — 3. Tompa 
M. A házasság. Költemény. Szavalja: Kovács 
Mátyás f. o. t. — 4. Egyveleg a Szulamitból. 
Előadja az ifj. zenekar. — Beethoven: A dur 
szonáta. Előadják: zongorán Jakobovics Eizuska
к. a., hegedűn Szamosi József tanár ur. — 6 
Mi füstölög. . . Népdal. Énekli az ifj. énekkar. 
— 7. Búr-induló. Élőadja az ifj. zenekar.

— A csuz- és köszvényes betegek a 
házi-szerek sok fajtáját alkalmazzák, a nélkül, 
hogy orvosuk tanácsához fordulnának. Köztudo
mású, hogy a Zoltán-féle csuz- és köszvény el
leni kenőcsben (üvegje 2 kor.) oly kipróbált szert 
ösmernek orvosok és betegek, melytől még azok 
is, kik 15—20 év óta szenvednek s fürdőket és 
különféle szereket eredménytelenül használtak, 
néhányszor! bedörzsölés után meggyógyultak. 
Ezt bizonyítják számtalan köszönő-levél és azon 
hiteles orvosi nyilatkozatok is, melyeket a fő
városi, vidéki és külföldi kórházbkban folytatott 
kísérletekről és azok eredményeiről állítottak ki 
Zoltán Béla budapesti gyógyszerész, József kir. 
herceg udvari szállítója részére.

— Múlt számunkban az újhelyi csizmadia 
ifjúság nyilvános számadásában tévesen volt je
lezve, hogy a csizmadia ipartársulat 3 koronát 
fizetett felül; Kovalcsik János, mint az ipar
társulat elnöke ugyanis 4 koronát adott.

Folytatás a II, mo'lekleten.



1900. február 10. II. Melléklet a „Zemplén*1 6. számához.
— Bolti tűz. Tokajból írja levelezőnk:

F. hó 7-én délután 3 óra körül Tokajban egy 
virágzó üzletet semmisített meg a tűz, mely 
könnyen végzetessé válhatott volna a három 
bolti alkalmazott életére nézve is. A főutcán 
van az Olay Lajos fűszer- és vegyes kereske
dése, melyben robbanó anyagot is árultak A 
fent irt napon gazda nélkül volt az üzletben egy 
segéd és két tanuló, mert az üzlettulajdonos 
Nyíregyházára utazott. A bolttal kapcsolatban 
volt egy kis kamara, melyben, egyes bolti cik
kek közt hordós petroleom volt. Itt volt elzárva 
annyi puskapor is, mennyit az üzletben tartani 
szabad. Korlik Lajos tanuló e helyiségben hogy 
mit csinált mit nem (persze nem vallja) a föl
dön elöntve volt petróleomot meggyujtotta; kiál
tásaira a másik két alkalmazott s egy vásárlás 
végett ott jelen volt asszony is berohantak, de 
a tüzet eloltani már nem bírták, mert belekapott 
a hordó petróleomba is, mely későbbb a puska
porral együtt földet megrengető dörgés kísére
tében oly erővel robbant föl, hogy az összes 
ajtókat, ablakokat, melyek az üzleten voltak, 
kiverte, leszakította s a roppant légnyomás az 
üzletben volt embereket, kit az ajtón, kit meg 
a kirakaton keresztül kidobta az utcára. Épp 
ekkor, vagyis a tűz kitörése pillanatában haladt 
el az utcán a bolt előtt Frank Ferenc keres
kedősegéd. A kihallatszott zajra a boltba be
tért ő ismegtudni, hogy mi történik ott? Csakha
mar ezután beállott a robbanás, mely őtet is 
kihajította az utcára, ezen kívül arca is erősen 
összeégett; igy járt Korlik Lajos tanuló is, a 
ki fején és kezén szenvedett égést és zuzódást. 
— A tüzet a gyorsan kivonult tűzoltóság sze
rencsésen helyhez kötötte ugyan, de eloltani 
csak az esti órákban sikerült. Az esti Va 7 órai 
vonattal hazaérkezett tulajdonos és felesége 
több évi fáradságos munkájoknak gyümölcsét ta
lálták megsemmisülve. A kár 10,000 K. körül 
jár. Biztosítva az üzlet nem volt.

— Dalosok sikere. Fényesen sikerült dal
estét rendezett f. hó 2-án a tokaji polgári ének
kar, ez a kicsiny, de a tagok testvéri összetar
tása és buzgósága révén virágzásnak örvendő 
testület. A dalestén együtt láttuk Tokaj értelmi
ségének, az iparosságnak és földmives osztálynak 
szine-javát; körünkben tisztelhettük a kör
nyék intelligenciájának számos tagját is. A mű
sor minden száma sikerült, sőt 1—2 szám tom
boló tetszést is aratott. — Különösen ki kell 
emelnem Fries Margit k. a. monológját és 
Tóth Ilona k. a. magán-énekét, kinek magyar 
dalait többször is meg kellett ismételniük. — 
Fekete János úr diszkrét harmonium kísérete is 
méltó tetszésben részesült. A sárospataki tanító
képző két növendéke, Kovács Gábor és \ arga 
Pál, 1—1 víg szavalattal vettek részt esténkén 
s kiváló tényezői voltak az est sikerének. Leve
lezőnk az énekkar nevében forró köszönetét mond 
a fentebb említett kisasszonyoknak és uraknak 
szives közreműködéseikért. A termet a szó igazi 
értelmében szorongásig megtöltő közönség 
hangverseny után táncra kerekedek s a gazdag 
éjféli társas étkezés után ropta a táncot csüggc- 
detlen animóval egész reggeli 7 óráig. Aaljon Is
ten több ily sikerült ünnepséget a tokaji polgári 
énekkarnak 1

— Táncmulatság. Szimiáról Írja leve
lezőnk : Községünk és környéke összetartó in
telligenciájának Szinnán a f. hó 6 án rendezett 
jótékonycélu táncmulatsága erkölcsi tekintetben 
fényesen sikerült s igen kedélyes volt, anyagi 
oldalát tekintve azonban a jótékony célra nem 
sok jutott. Jelenvoltak asszonyok: Balás Mi- 
hályné, Csiszár Árpád né, Csopey Kornélné, 
Danes Jánosné, Dely Endréné, Dobé Istvánná, 
Dombár Jánosné, Grund Józsefné, Kossuth 
Elekné, Marton Dénesné dr.-né, Pileczky Yil- 
mosné, Ripa Antalné és Urbancsik Willibaldné. 
Leányok: Chinorányi Anna, Dombár Etelka, 
Grund Ottilia, Karczub Anna és Kossuth Irén.

— Köhögés, rekedtség ellen páratlan 
szer a Réthy-fele pemetefű-cukorka, mely a leg
erősebb tüdő- vagy gégehurutot néhány nap alatt 
biztosan meggyógyítja. Hírneves orvosok elis
merik, hogy e kitűnő alkatrészekből készített 
cukorka a gyomrot nem rontja és köhögés, re
kedtség ellen sikeresen használható. X alodi mi
nőségben mindenütt kapható dobozon kint 60 fil
lérért és a készítőnél, Réthy Béla gyógyszertá
rában, B.-Csabán.

— A „Zemplén* fekete táblája. Teljes 
hitelt érdemlő toll irta lapunknak az itt követ
kező felszólalást, melyet a polgármester figyel
mébe ajánlunk : Nem hagyható tovább szó ne ■ 
kül az a mizerábilis gondozás, melyben úgyszól
ván egész télen át utcáink, de különösen a szin- 
ház-utcai és a vasút felé vezető Kossut,h-utcai 
gyalogjáró utaink részesülnek; mert, kivételével 
egy-két gondos háziúr dicséretes intézkedésének,
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nyozni: felkérjük tehát Sátoralj a-Vj hely rende
zett tanácsú városunk polgármesterének fi érvei
mét és érdeklődését, hogy sürgősen intézkedjék, 
miszerint a házi urak a portájuk előtt vivő gya
logjárót, a drága pénzünkön fentartott, de hiva
tásával úgy látszik nem foglalkozó városi seprős 
had pedig különösen a Dókus-féle üres telek és 
a ref. temető mentén elvonuló gyalogjárót, vala
mint az egyik oldalról a másikra átvezető tro- 
toárt a habarék- és jégburkolattól mielőbb tisz- 
tittassa, illetve szabadítsa meg, a nyílt csator
nákat pedig az olvadó hótorlaszoktól megszaba
dítván, a vízfolyásnak szabad út nyittassák, mert 
az azokon áthaladót az elmerüléstől már a ka- 
lucsni sem menti meg s ha tovább is igy tart, 
a rendezett tanácsú város közönségének vissza 
kellend térnie a „garagulya* használatához s hová 
lesz akkor a jelszó : a haladás ?

— Havazás. Tegnap egész nap szorgal
masan szitált a hó és olyan helyeken, hol el 
nem olvadt, pár centiméternyi vastagságban 
födte be a felületet. A gyalogjárókon maradan- 
dósága nem volt, mert az olvadásos időben ká
sás locs-pocsesá vált.

— Hirtelen halál. Juszkó Mihály 70 éves 
újhelyi lakos napszámost tegnapelőtt a csörgői 
országúton agyszélütés érte. Még élve szállították 
a kórházba, ahol azonban néhány őrá múlva
meghalt.

Színház.
A hét műsora már változatosságában is 

sokkalta értékesebb volt, mint az előző hété. 
Sőt ha az igazgatóság legújabb kommünikéit 
olvassuk, örvendetesen kell tapasztalnunk, hogy 
a jövő héten egyszerre két újdonság is színre 
kerül ; a Vígszínház műsoráról: Utazás a válás 
körül, Freydeau kacagtató bohózata és a Kis 
szökevény ez a bájos zenéjü pompás tánc-operet.

Ha regisztráljuk a dicséretet, melyben oly 
gyakran részesítjük a társulat operet előadásait, 
különösen azoknak precíz összjátékait, akkor a 
műsor megjavítása után csakis a legszebb re
ményekkel nézhetünk az idény még hátralevő 
részére. Kár, hogy a drámai előadásokról ugyan
ezt el nem mondhatjuk. De efölött nem is mél
tatlankodhatunk annyira, mert az idők szele va
lahogy éppenséggel nem kedvez a drámának a 
színpadon. A vígjátéki előadások magasabb ní
vón vannak, de a jövő idényre való tekintettel 
erre vonatkozó megjegyzéseinket még meg fog 
juk tenni.

Sajnálattal kell még megemlékeznünk ar
ról, hogy a társulat egyik szubret-énekesnője, 
Gönczi Bella, a kit mindenkor oly zajos és 
lelkes ovációkban részesített a közönség, hirte
len közbejött betegsége következtében bizony
talan időre visszalép a színpadtól.

Tudósításunk a következő:

kozás számtalan fortélyait kénytelen tanulnia

Szombaton, febr. 2-án, az „Eleven ördög* 
Konti hires operetje került színre zsúfolt ház 
előtt. A rég ösmert, de színpadi hatásra mindig 
eleven zene oly jó hangulatban tartotta a kö
zönséget, hogy a lelkesedés egész melegével 
tapsolta nemcsak az egyes szereplőket, hanem 
az operetnek teljes összjátékát, a pompásan mű
ködő zene- és énekkart is. H. Serfőzy Etel Le- 
toriére Yicomteját és Gönczi Bella Mariannáját 
különösen sokat tapsolták. H. Serfőzy művészi 
énektudásával valóságos bravurdolgokat művelt, 
játéka eleven volt, egész alakításában vissza- 
tükröztette a szerzők intencióit. — Gönczi Bella 
csupa merő báj volt. Fiatalságának és üde tem- 
peramentomának minden kedvességével játszott. 
Még az az elfogultság is, mely a kezdők színpadi 
egyéniségét rendesen befolyásolja, az is, mintha 
még kedvesebbé, még graciozusabbá tette volna. 
Az a ineglepetésszerü pajzán öröm, a melylyel 
a sürü újrázásokat fogadta, még vonzóbb zománc
cal vonta be alakját. Milyen kár, hogy színpa
dunkon majd nem láthatjuk soká, soká .... 
Pomponius (Halasy Béla) Desperieres (Gabá- 
nyi László), Veronika (Latabárné) kiilön-külön 
dicséretet érdemelnek pempás izü alakításaikért.

Vasárnap, febr. 3-án, délután a Gabányi 
fiúk terméke a „Beszélő majmok* csinált félhá
zat. A sok gyerek mulatott is, meg szepegett 
is a beszélő majmoktól. — Este a „Koldusdiák'1 
ment félház előtt bérletszünetben. Az előadáson 
némi vontatottság volt észlelhető. Talán tele 
ház előtt jobban gördült volna. X alószinüleg 
csak a jó hangulat rovásán múlott az egész. E 
mellett is mindent kárpótolt H. Serfőzy (Laura) 
szép éneke, Nagy Margit (Broniszlava) eleven 
ügyes játéka, Latabárné pompás izü alakítása. 
Gulyás Enteriche, Halasy Oliendorfja dicsére
tes volt. Kevésbbé Jakab és Rédey a koldusdiák.

Hétfőn, febr. 4-én, a „Csókon szerzett vő
legény*-t Szigeti József jóizü változatokban 
gazdag énekes bohózatát adták. Az eléggé meg
telt ház sokat mulatott H. Serfőzy Etel (Ab- 
ray Irén) és Halasy (Csontay) alakításain. A

három kóbor színészt Rédey, Latabárné és Gu
lyás zseniális karikatur-jelleggel játszták meg.

Kedden, február 5-én, a „Kaméliás hölgy11 
akarta volna a drámai közönséget színházba 
vonzani. Merész vállalkozás. A dráma itt amúgy 
sem igen kell. De meg a „Kaméliás hölgy11, ez 
az agyonverklizett limonádé dráma, csak akkor 
értékes, ha a nagy művésznők — kiknek na
gyobbrészt műsorában van — az uj divatu drá
mai patológiát akarják bemutatni. Egyébként is 
a lilomkönnyü, átlátszóan kékes fehér bőrű, 
Duplessis Alfonzinát Dumas úgy gondolta, hogy 
csak végtelenül könnyű külsejű nők játszhat)ák, 
a kiknek lénye, mintha lehelletszerü érzékeny
séggel volna össze-visszaszőve; olyas Duse 
meg Sarah-féle alakok interpretálhatják csak. 
Mint a mi Török Irmánk is. Lám Dumas, az 
angol Ellen Terry t lebeszélte a szerepről, a spa
nyol Guerrero Máriát pedig elitélte a Margitjá- 
ért. De bocsánat, hogy ily messze, nagyon mesz- 
szire elkalandoztunk. — Rápolthy K. minden 
igyekezetével azon volt, hogy a pillanatnyi ha
tásokat elfekínálja; Ebben a szerepben ez igen 
könnyen sikerül. Ámde kár, hogy a mi színész
nőink csak ilyesmire pocsékolják az idejüket. — 
Krasznav végigszavalta Armandot, az igazság 
nagy hiányával. — Radnai Zsuzsika kedves 
Nichette volt — Pápay (az öreg Duval) telje
sen elejtette szerepét

Szerdán, február 6-án, Gönczi Bella be
tegsége miatt a hirdetett „Görög rabszolga11 
helyett a „Primadonnáit Kövesi énekes bohó
zatát vették elő hirtelen. Ezért csak félház nézte 
. _gig, de pompásan mulatott Halasy remek 
Cincárján. Sokat tapsolták Halasynét a prima
donnát, ki játékának minden változatosságával 
tűnt ki.

Csütörtökön, febr. 7-én, a rég hirdetett 
„Szabinnők elrablása*, Schönthan bohózata 
ment nagyobbára csak a bérlőközönség előtt. — 
Halasy szellemes szatírával játszta meg Ret
tegi Fridolint, a vonatkozások komikumában több 
zamatos iz volt, mint a mennyit a szerző alko
tása nyújt. — Szentiványi (Szilvássy) ma is 
azt igazolta, hogy szorgalommal és fejlesztett 
ambícióval jobb vígjátéki és jellemszinész le
het, mint hős vagy egyéb szerelmes. —- Gulyás 
nehéz szerepében mindent elkövetett a sikerért; 
hogy némiképp eredménytelenül, erről nem any- 
nyira ő, mint Marosan Bogdán színpadi alakja 
tehet. — Radnav Zsuzsika (Etelka) ügyesen, bá
jos közvetetlenséggel játszóit.

Pénteken, febr. 8-án, „Goldstein Számi* 
ez a régi és mindig népszerű életkép telt házat 
csinált. — Halasy (Goldstein) H Serfőzy Etel 
(XJrág Toncsi) Gyurmán (Kádár Teréz) Radnai 
Zsuzsika (Nelli) Gabányi L. (Gerzson) és mind 
az összes szereplők játékkal, énekkel mindent 
elkövettek a jó hatás érdekében. A közönség 
sokat tapsolt és mulatott.

Szombaton, febr. 9-én, „Bőregér* Milöeker 
hires operetje került színre. Erről jövő számunk
ban.

Színházi hírek.
Ma vasárnap az „Eleven ördög“-öt, a múlt 

szombati nagy és zajos sikere után újra előadatja 
az igazgatóság leszállított helyárakkal Ez al
kalommal Mariannát Nagy Margit fogja ját
szani. — Délután a „Peleskei nótárius11 a buda
pesti Nemzeti színház számára átalakított mo
dorban kerül színre.

*

A jövő hét műsorát az igazgatóság ez al
kalommal nem adja ki teljes egészében, mert az 
uj subret-énekesnő felllépésének idejét és da
rabját még meg nem határozhatja Ez ügyben 
az egyik igazgató ma Budapestre utazott, ked
den pedig már hirdetni fogják az uj énekesnő 
bemutatkozását.

*

Két újdonság kerül színre e héten. Csü
törtökön a Vígszínház müsordarabja: „Utazás a 
válás körül11, Freydean pompás bohózata. Szom
baton a „Kis szökevény11. Ezenkívül még két ér
tékes újdonságra: „New-York szépé-“re és „Dol- 
lv“-ra készül a társulat.

Irodalom.
„Bodrogközi rigólátta kalács11 cím

alatt gyűjtötte egybe s nyomatja ki Berecz Károly 
alsó-berekzkii tanító régibb, újabb és legújabb, 
versben és prózában Írott mindama dolgozatait, 
melyekkel az a célja, hogy csititsa a lázat, mely 
kivált a Bodrogközről népünket arra ösztökéli, 
hogy az ősi tűzhelyet hüteleuül elhagyva Ameri- 
köba vándoroljon A »Bodrogközi rigólátta kalács* 
kiadásának pártfogását Mailáth József gróf volt 
szives elvállalni és igy a nyomtatás költségei biz
tosítva vannak. Hanem a poéta sem él levegővel; 
azért előfizetésre szólította fel közönségünket, mit 
ez bizonyára nem is fogad siket fülekkel és nem 
késik bekü deni az egy koronára tett előfizetést 
a derék iró-poétának Alsó-Berekibe, (Posta ott 
helyben.) A >Felhívás«-ból közöljük :



'

Mert, hogy » ki készül ki Amerikába,
Versemtől gyökeret ver itthon a lába.
Jóllehet akadhat itt-ott valami Pál,
Ki verseket bírál s engem majd lepipál 
S ily kádenciát mond szörnyű haragjaba;
Kosz vers miá* szalad nép az Lj-\ ílagba .

Hanem én már erre ugyan mit sem adok,
Elkezdett utamon előre haladok ;
Lehet azt bírálni, ki sohsem volt zseni,
Halad jól a szekér — kivált ha groí keni. . - •
Még ssak azt emlitjök fel, hogy a »Bodrog

közi rigólatta kalács< szerzője gyüjtőivet is bocsá
tott ki, melyek hogy a f. évi márc. ho 1-ig 
természetesen minnél több feliratkozott prenume- 
ránssal — hozzá visszaküldessenek: lapunk utján 
is kéri.

Páratlan szerdák. Regény irta Szomahazy István. 
Megjelent az Egyetemes regénytár tizonhatodik e^olia-
mának 6-7 kötete. Evről-óvre nagyobb szélesebb korú
népszerűdet vívnak ki maguknak azok a jól ismert, 
piros kötésű könyvek, amelyek szinte megteremtettek » 
regényolvasó rnagynr nagy közönséget. A most kezd 
lti évfolyamában megjelent Szomahazy István ,lar^ 
szerdák* cimü regénye. Aki ösmeri Szomaházy ke vés 
lusat vonzó leírásait és az életből kikapott órdekfeszitő 
történeteit: annak csak azt mondhatjuk: olyan mint a 
többi munkája . . . vagy talán móg azoknál is külön. - 
derűs, megszokott környezetben lejátszódó regény ne 
minden alakja jó, régi ösmerósünk. Itt él közöttük a k- 
kapós férj, a szelíd házias menyecske, a szenvedélyes, 
vérének parancsolni nem tudó asszony. Minden alakja ei 
gondolkozik, cselekszik. Az Egyetemes Regónytar igazán 
hasznos és nemes dolgot művel, amikor ilyen müveket 
ösmertet meg a közönséggel s ilyen munkákkal gazda 
gitja a magyar irodalmat. A két kötet ára csinosan be
kötve 2 korona. Kiadja Singer és Wolfner.

Szárnyasaink, Illusztrált baromfi, galamb és madar- 
tenvésztési szaklap. Szerkeszti: Parthay Géza. Ez évben 
XVI. évfolyamába lépett. Ez az egyedül 8 kor. magyar
nyelvű baromfitenyésztési szaklap évi előfizetése 8 kor. 
Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal. (Budapest, 
VII , Kottenbiller-utca 30. sz.)

A .Vasárnapi Újság" január 27-iki száma 2s kép
pel jelent meg, melyek mind Viktória királynőre és az 
uj angol királyra vonatkoznak. Közli az elhunyt királyné 
több igen érdekes képét gyermek- és ifjúkorától a b’g- 
utóbbi évig terjedő különböző időkből, a királynő szűrei
nek és férjének arcképeit, jeleneteket a királynő életéből 
meuyegzőjeról, koronázásáról, s a legújabb időkből csa
ládja, unokái és délunokái körében, látogatását a délaf
rikai háború sebesültjeinól, stb. Továbbá ^ Id- Eduard 
király arcképét egy magyar főárnak adott fényképe után, 
és magyar ezredének formaruhájában. Cikkelyei közül föl
említjük a következőket .-.Viktória angol királynő",Sehöpflo 
Aladártól. „Az angol királynőről.* Skotországi emlékeiből 
irta Baráth Ferenc. >VII. Eduárd." »Az angol királynő 
halála.* stb. — Regénytár: Jókai Mór. „A szentandrási 
biró fia“ cimü elbeszélésének folytatását közli (Linek Lajos 
rajzaival) és a >Lovagló-mester* cimü amerikai elbeszélés 
folytatását (az eredeti amerikai kiadás illusztrációival). 
Irodalom és Művészet, Közintózetek és egyesületek, Sakk
játék, Egyveleg, stb, rendes heti rovatok. A Vasárnapi 
Újság előfizetése negyedévre négy kor., a >Po'itikai Uj- 
donsagok*-kal és „Világkróniká’-val együtt hat korona. 
Megrendelhető a Franklin-Társulat kiadóhivatalában (Bu
dapest IV. kér. Egyetem-utca 4. sz.) Ugyanitt megrendel
hető a „Képes Néplap”, legolcsóbb újság a magyar nép 
számára, félévre 2 korona 80 fillér.

Mohammed. Akármilyen misztikus is a Mohammed 
keleti vallása, sokat tud róla a közönség A költők ós be- 
szélyirók szívesen és gyakran fordulnak a színes kelet 
felé- A vallásuk is csupa költészet. A szúrákban a végte
lenség dallama zeng. Errói az érdekes és költői vallásról 
s alapítójának óletéról szól a „Nagy Képes Világtörténet1* 
IV. kötetének egy része Az első rósz a népvándorlás ko
rát tárgyalja, Borovszky Samu akadémiai tag tollából, a 
második rész az iszlámoit az omájjád dinasztia bukásáig. 
Ezt a részt az európai hirü orientálista, az iszlámnak ez 
idő szerint első rangú búvára, Goldziher Ignác dr. akadé
mikus és egyetemi tanár irta, a kit az Iszlám készülőben 
levő nagy lexiconának főszerkesztőjéül kórt fel a nemzet
közi szerkesztőbizottság. Most a jeles tudós a hazai iro
daimat gazdagítja nagy becsű cikkelyével. Az egész nagy 
vállalat 12 kötetre terjed s Marczali Henrik jeles törté
net iró, akadémikus és egyetemi tanár szerkesztésében a 
kiválóbb szakerők közreműködésével jelenik meg. Egy kötet 
ára diszkötésben 16 kor. Kapható részletfizetésre és füze
tenként is (egy füzet 60 fill.) a kiadó Révai Testvérek 
írod. Int Részv.-Társ. könyvkereskedésében (Budapest, 
Vili., Üllói-út 18.).

iskolai szegény tanulók felruházására, hangver- 
senynyel egybekötött táncestét rendez, kezdete 
este fél 8 órakor.

A Kis-VArda vidéki „Gazdakör* la
punk utján is tudatja, hogy Kis-Várdun, közvet
len a vasúti állomás mellett levő helyisegeben 
a f. évi márc. hó 16-án és 17-én vásári céllal 
összekötött tenyészállat-kiállítást rendez, melyen
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szegény iparosok felsegitésére és a temetkezés 
alapjára a m. kir. kassai S-ik honved kerületi 
zenekar és a helybeli zenekar közremuködese - 
vei, hangversenynyel egybekötött zártkörű tánc
estét rendez. A hangverseny 8 ómkor kezdődik.

Műsora: Vezérkari induló — Kezektől. 
Orfeus a pokolban, nyitány Offenbachtól — 
Ezres keringő Nyáritól, Lohengrin ábránd 
Vagnertől. — Madár a fán, hegedűszóló Mau
sertől. —- Komolyan és vígan, egyveleg Asboth- 
tól. Nemzeti hangok Nyáritól. — Gyimesi vad
virág Dankó Pistától. — Sulamith Goldtadentől.

Rákóczy induló. — Közönségünk köreben 
„„ érdeklődés osztatlan és nagy a honvéd ze
nekar hangversenye és a táncmulatságnak men
nél sikerültebbé tétele iránt, mit az is bizonyít, 
hogy a páholyjegyek nagy része már elfogyott.

A sárospataki ev. ref. egyházi ének
kar f. hó 16-án Sárospatakon, a városháza ter
meiben, 10 éves fennállásának alkalmából, alap
tőkéjének gyarapítására főiolvasással s énekelő
adással egybekötött jótékonycélu zártkörű tánc- 
mulaságot rendez.

A perbenyiki katolikus olvasókör ma
este 6 órakor, a perbenyiki „Nyesés* táncter
mében saját alapja javára énekkel és szavalat
tal egybekötött jótékonycélu táncmulatságot 
rendez.

A sztropkai társaskör — írja leve
lezőnk — január hó 27-én tartotta évi rendes 
közgyűlését Bárczy Benedek főszolgabíró tár
sasköri elnök előlülése mellett. A népes köz
gyűlésen felmutatott reményen felüli szép ered
mény a társaskör létjogosultságát teljesen be
igazolta. Az elmúlt idők mulasztása rövid egy 
év leforgása alatt oly annyira rendeztetett, hogy 
e társadalmi és közművelődés szempontjából is 
felette nagy jelentőséggel biró társaskör élet- 
képességéhez immár semmi kétség nem fér. A 
társaskör ténykedésének egyik legszebb ered
ménye, hogy részint nemes szivü adakozók jó
ságából részint a saját erejéből igen szép könyv
tárt létesített. Az adakzók névjegyzékéből Sosz- 
tek János bukóczi esperes; Szegedy Bazil Bu- 
kócz-hegyi monostorfő. Toszt László bánya
völgyi birtokos és Dolinay Engenia kiadó ne- 
nevei emelkednek ki, mint a kik több kötetre 
menő adományaikkal megteremtették a sztrop
kai társaskör könyvtárának az alapját. E kö
vetésre méltó nemes cselekedet jegyzőkönyvi

gazdaköri aíelnök, a bizottság elnöke.

TAN ÜGY.
1 Zemplén vármepi Tanító-Egyesület hivatalos rovata

— Rovatvezető: Molnár Gyula. —
Kéziratok rovatvezetőhöz Sátoralja-Ujhelybe küldendők.

A költői müvek tárgyalásával kapcsolat
ban a nemzet legkiválóbb Írói közül ki
ket ismertessünk meg a népiskola növen

dékeivel és mi módon?
(Folytatás.)

Nem épen akkor élesztjük-e legjobban tűz
helyünkön a hamvadozó tüzet, mikor künn a 
hideg folyton növekszik? A virágot nem akkor 
ápoljuk-e legéberebb gonddal, mikor a szabad
ban már minden le van tarolva? S ha tudjak 
azt, hogy az élet ezer meg ezer küzdelmeinek 
a járma alatt fejünk úgy is eléggé korán meg
görnyed s tekintetünket a nehéz gondok úgyis 
levonják a magasból a rögre: szabad-e már az 
iskolában elvonni az ifjúságtól a lehetőséget, 
hogy szemét az égre is tudja emelni ? ...

„A mit a természetes fejlődés jelöl ki, csak 
az az igaz, csak az vezethet eredményre* — 
mondja Rousseau és az iskola semmi esetre sem 
vállalhat más szerepet, minthogy kezére járjon 
a természetnek és hogy a gyermek képességei
nek kifejtéséhez akkor nyújtson segítő eszközt, 
a mikor ezt a természet, igazságai megkívánják. 
A természet maga pedig arra tanít bennünket, 
hogy a kedély az élet egyetlen szakában sem 
annyira intenzív, mint épen a serdülő gyermek
korban. S ha tudjuk ezt, vájjon szabad-e épen 
azt a kort, mely a népiskola utolsó éveire esik, 
figyelmen kívül hagyunk ? Szabad-e ép a ke
délyképzés egyik legnagyobb eszközét, a költői 
müvekkel s azok íróival való foglalkozást el
hanyagolnunk ?

A felelet itt csak negatív lehet.
Legyen szabad ennek igazolására azon 

modern európai nemzetekre hivatkoznom, kik
nél a nevelés magasabb színvonalon áll.

A francia — bár a skeptikus érzékellen
ségnek és felületes frivolságnak súlyos vádjá
val szoktuk illetni — nemzeti Íróinak a népis
kolában való tárgyalásának fontosságával és

Szénásy, Jjoífmann és társa
selyemáruháza

Budapest, IV., Bécsi utca 4.

Báli saisonra dús és szép 
választékú raktárt tart 
grazes, tulles és selyem
éi** szövetekben. ***

Minták vidékre kívá
natra pontosan kül

detnek.

Egyesületi élet.
A magyar nyelvet és népnevelést 

Zemplénvármegyében terjesztő egyesület
választmánya legközelebb f. 11-én, holnap d. u. 2 
órakor, ülésezik a t. vármegye székházának kis 
termében. Főtárgyak: az egyesület részéről fel
tartott kisdedóvó intézetek múlt évi felülvizs
gált számadásainak és jövő évi költségveté
seinek tárgyalása.

Hangverseny és táncest. A sátoralja
újhelyi állami iskolai gondnokság és tanítótestü
let — a sátoralja-ujhelyi daloskor, továbbá Dau- 
scher Miklós, Háner János, Fedák István és 
Szappanos Imre urak közreműködő sével — f. 
hó 17-én, a vármegyeháza dísztermében, az állami

elismeréssel viszonoztatott. - A tisztikar újból szükségével már régen tisztában van. Tantervűk 
megválasztatván: Bárczy Benedek indítványa, nemcsak elrendeli ezek tárgyalásáta nép sko- 
bogy t. i. február 10-én, a társaskör könyvtára- Iában, de ennek kiváló fontosságát len 
nak gvarapitására táncmulatság rendeztessék: szavakban emeli ki.
nagy lelkesedéssel fogadtatott, s nyomban meg- A számító nemet meg ennél )s többe •
alakult a vigalmi bizottság, melynek élére elnö- A mellett, hogy mar gyermekkorától fog\ a o j- 
kül a megnyilatkozott közóhaj Bárczy főszolga- j36 ifjúsága szivébe a classicusai iránti 'e=ye 
bírót mint a kör elnökét — a ki igaretet tett, letet, gondoskodik arról is, hogy az így 113 er 
hogy a mulatság sikere érdekében legmeszszebb irodalmi nagyok iránti szegletet es lel ese es 
menő intézkedéseket tesz, anyival is inkább, állandóan ébren is tartsa. Összegyűjti ko olr}e' 
mert a tiszta jövedelem a társaskör könyvtára reliquiáit, költő-szobákat szervez, vagy kiva 0 
javára fordittatik — állította. Hisszük és remél- terein szobrokat emel nekik s bucsurajkent 0 a 
jük — végzi levelezőnk — hogy e közös szent zarándokolta^a, a tanuló gyermeksereget, ogy 
cél érdekében vidékünk intelligenciája megteszi irodalmi nagyjaitól lelkesedést es hazaszeiete e 
egyenként és összesen is a maga kötelességét, tanuljon. __ ,
hogy a tagok soraiba lépve megerősítik társa- . ^ vajj°n a legmateriálisabb nemze e 
daimunknak és közművelődésünknek, főképp egyikének, az angolnak szellemi erejét mi mu- 
pedig magyarságunknak ezt a határszéli szerény tatja jobban mint az, hogy a Westminsteri pa-
végvárát.

A varannai iparosegyesület szépen si
került táncmulatságot rendezett f. hó 2-án saját 
alaptőkéje gyarapítására. A „Korona* vendéglő 
nagyterme — Írja levelezőnk — ugyancsak meg
telt iparosaink családjaival, annyira, hogy alig 
volt hely a táncolok számára. Az első négyest 
24 pár táncolta s úgy éjfél körül nagy érdeklő
dés mellett sorsolták ki a tombola-tárgya
kat. Azután következett a vacsora. Az egyes 
családok vendégszerető asztalai bőségesen lát
tak el mindenkit. A mulatság viradtig tartott, 
a zenét a helybeli zenekar szolgáltatta nagy 
megelégedésre. Az anyagi jövedelem, felülfizeté- 
sekkel is, szép összeg pénzt tesz. Erkölcsi sikerét 
nagyban emelte az intelligens elem részvétele. 
Ott volt Diószeghy János főszolgabíró, Malonyay 
Tamás szolgabiró, Füzes-séry Pál az egyesület 
elnöke: stb. A táncoló hölgyközönség soraiból 
a következőket jegyeztük föl: Cservényük Mar
git, Primmer Juliska, Pikna Vilma, Simkovics 
Emma, Sztankó-nővérek, Zseltvay Ida, Szede- 
lényi Juliska, Szakszun Mariska, Rokiczky Ma
riska, Kreiger Gizi, Béres-nővérek. Pláveezky 
Mariska, Ajben Anna stb. (A nyilvános szám
adást lapunk jövő száma hozza.)

Iota felszentelt boltívei alatt a költők ott nj’U- 
gosznak a királyokkal egy sorban.

És látva most már idegen nemzetek ke
gyeletét, mely nyilvánul irodalmi nagyjaikkal 
szemben, önkénytelenül merül fel az a kérdés: 
„Vájjon mi magyarok mit teszünk kiválóbb 
íróink szellemének közkincscsététele érdekében ?“

Valljuk be őszintén, hogy nagyon, de na
gyon keveset. Pedig hát az emberi léleknek 
legnagyobb kincse az emlékezet. A mi buzdít, 
vigasztal, a mi emel és nemesit a múltból, azt 
azt emlékezet nyújtja a léleknek. A dicső múlt 
emlékezetéből fakad jelen életünk buzgósága s 
ebből fakad a jövendőnek hite és reménysége. 
Azon nemzet, melynek múltja nem volt dicső, 
a jövőben sem képzelhető nagynak, az pedig, 
mely dicső múltjáról megfeledkezik, nem ér
demli a dicső jövőt.

Az olvasó szives elnézését kérem, ha fej
tegetéseimben eltértem kissé a tárgytól, de hon
fiúi szivemnek mig egyrészt jól esett nemzeti 
mulasztásainkon zsörtölődni, másrészről szüksé
gesnek láttam kimutatni a távolabbi okokat is, 
melyek miatt nemzeti nagyjainkra és ezek kö
zött Íróinkra több gond forditándó már alap
iskolánkban a népiskolában is.

(Folyt, kóv.)
Iftene Gyula, 
áll. isk. igazgató.
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A XX század első tanéve.
Az uj század első tanéve az 1900—1901-ki 

A népnevelés a haladó idővel mindig több re
ményűvel nézhet a jövőbe, mert csak idő kér
dés, mikor lesz ez ügy az állam első és leg- 
fontosabb ügye. Minél tovább, annál jobban 
meghonosul a keblekben az érzés, az agyban a 
gondolat, hogy a tanügy alapköve a népek bol
dogságának. Ma még elodázzák a fejlesztését 
azzal az egyszerű érvvel, hogy nincs pénz. De 
eljő az idő,' mikor az adófizető polgár legtöbb 
fillére e szent célra lesz lefoglalva s a múzsák 
temploma első ékessége lesz úgy a falvaknak, 
mint a városoknak.

Az emberi szellem haladását nem lehet 
feltartóztatni; egy-egy kis időre békóba verhe
tik, akadályokat állíthatnak útjába, de mint az 
el gátolt folyó, ha vize felgyűlik, nyomásával 
kiveti a gátat alapjaiból s úgy elsepri, hogy 
nyoma sem marad : igy az emberiség a leg vitá
lisai) b ügye is széttöri az akadályokat s felsza
badulván' bénultságából, vehemens erővel pó
tolja helyre a mulasztásokat.

Lassan bár, de haladunk mindig. — Ha 
tekintetbe vesszük azonban népünknek úgy a 
a szellemi, mint az anyagi téren fenálló mos
toha körülményeit, meg kell vallanunk, hogy 
mai haladásunk csak a jobbak megbecsülketlen 
jóakarata, ügy buzgalma s az emberiséget hálára 
kötelező nagylelkűsége. A nép zömé még nem 
tud akarni, mert lelkivilága — sajnos — még 
mélyen alul áll azon a színvonalon, hol legvi- 
tálisabb érdekét felismerhetné s azok munkálá- 
sában óriási számának megfelelőleg döntően ér
vényesülhetne.

Ez érvényesülés minél hamarább való meg
történte, a népek szellemvilágának emelése a 
tanügynek, a népnevelésnek lel adata; ezt mun
káljuk mindig néptanítói pályánkon s ezen fel
adatunk megoldása az idő haladásával hisz- 
szük — könnyebülni fog.

Kétségbe kellene esnünk, ha a mai társa
dalmi világ önös céljai imádását állandó hibá
nak tartanok, mert az érdekek oly meztelen me- 
redeznek fel minden téren, hogy szúró tövisei
ken elvérzik a legszentebb ügy is így a leg
fontosabb államügyek, vagy a legfőbb emberi 
közérdekek elbánásánál gyakran csak a látsza
tot igyekeznek megmenteni, mig magára a lé
nyegre csak annyiban adnak valamit, hogy a 
megsemmisülés szégyenletességétől megóvják, de 
azt sem magáért az ügyért, hanem a világért, 
melynek ez által port hintenek szemébe, hogy 
ne lásson s száját ne nyithassa ki a kiabálásra.
A mai önző ember igen sok táplálékot kíván. 
Hogy élvézeteit megszerezze, erre neki rendesen 
kevés az a fizetés, mit állása után húz, azért 
azt megkettőztetni törekszik a mellékjövedelem 
által, melynek annyi a faja, cime, hogy számát 
nem könnyű megmondani. Az önzéssel karöltve 
jár a szűkmarkúság, mely a legnagyobb köz
érdekű dolgokat is stagnálásra kárhoztatja. Ezen 
óriási rendellenességek pedig ott gyökereznek 
a mai emberiség szív kamaráiban, mely kamarák 
összesége helyt ád ily satnya tartalomnak, mert 
nemesebbel nem volt megtöltve annak idején. 
Az élvmámor megejtette az emberiség igen nagy 
részét s e beteg állapotából kigyógyitani rop 
pant feladat.

A rablólovagok korának szemérmetlensé
gére emlékeztető, eme ráktenés társadalmi bajt 
kiirtani törekvő egyes áramlatok már az iskola
küszöbét ostromolják s itt keresik, igen helye
sen, az irt az iiszkösödő seb beheggesztésére. 
Meg is kondult már itt is, ott is az iskolák 
tornyainak békés harangja vészt jelezve, hogy 
a rideg ismeretek és tudományok csarnokai nem 
jó utón vannak, midőn csak az agyat művelik, 
a szivet pedig parlagon hagyják. A felekezeti 
vallás-alkotás csak a maga terményeire mivelí 
a lelket, csak arra teszi fogékonyává a szivet, a 
mi egy szűk felekezeti körben megkivántatik; 
az egész emberiség szempontjából csak a tanító
nak lehet alkalma és kötelessége művelni. „Több 
valláserkölcsi nevelést. Adjunk tisztán erkölcsi 
tanítást egyes órákban a növendékeinknek" stb. 
ily feljajdulás mutatja a szivképzés szükségét 
manapság névelésügyi lapjaink hasábjain, b 
teljes mérvben igazok van ezeknek, mert ma 
az iskola tanít, de vajmi keveset nevel s ez a 
tanítás csődjére vezetné az emberiséget, ha soká 
igy tartana. Gondolkozzunk tehát e problémákon 
s igazi népnevelői ihlettel lépjük át iskoláink 
küszöbét, hassunk oda, hogy az iskola nemcsak 
okos, megélni tudó, de könyörületes s az em
beriség igazi ideáiért lelkesülni tudó embereket 
adjon az életnek.

Meritni szeretnék a nemes keblek legmé
lyéből, ama csodás szent érzelmek teljéből, me
lyek láttára igazi isteni szikra gyűl ki sziveink
ben, hogy cselekedjük a magasztost, az istenit. 
Meritni szeretnék a szívj óság glória-övezte fény
tengeréből egy lobogó fáklyának valót, hogy 
magasra emelve felmutassam mai önző vilá
gunknak és megkérdezzem, hol van ilyen ma 
a sivár keblek érdek szennyes világában? Merí
teni s adni belőle azoknak, a kik a felebaráti

szeretet erényének gyakorlását hülye törekvés
nek bélyegezni nem átallanak.

Fogadjuk hát meg ez uj szád első tanévé
ben, hogy iskolai munkálkodásunk főleg a kö- 
nyörület,' az emberszeretet magasztos erényének 
szolgálatában lesz, hogy a ránk bízott apró 
emberiség majdan az életben tudja is és akarja 
is a közjót s a társadalmi nyomort enyhíteni 
és megszüntetni képes legyen.

Zseltvav B.

CSARNOK.
üujóka emlékezetére.

(1901. január 27)

Miért hagytál itt oly korán?
Édes jó gyermekünk!

Miért okoztál annyi gyászt?
Nem bírja el szívünk!

Boldogságról álmodám,
Mennyben megtalálom, 

Vigasztalja szivetek,
Boldogító álmom.

(Nyitra.)
Tóni bácsi.

Közgazdaság.
Könyörgés.

Szépen fejlő iparunkért,
A kormány ma sokat áldoz ;
De a külföld, hogy legyőzze 
Yigécekkel csal magához.

Ezt a repkődő pillangót,
Hogy ne játszók iparunkon,
Úgy szeretném kikergetni 
Szóval azt, ki sem mondhatom.

Miért tudom úgy szeretni,
S védni honom szép iparát ?
Mert viruló gyenge arcát 
A vigécek folyton marják.

Százados már ez a marás,
Melynek sebe lánggal éget.
Oh í isteni gondviselés 
Töröld el a bús emléket!

A szenvedő martiromság 
Nyomán fakaszsz virágokat. ?
S a merre a virány szárnyal, 
Szárnyát termen lobogtassad !

Nem önthetnék mély sebedre 
Annyi vigaszt s lágy balzsamot,
Mint a melylyel képes lennék 
Betakarni megmart arcod.

A felhőnek minden cseppje,
A hajnalnak a harmatja,
Talán begyógyit'ná sebed,
Ha szemenként rád hullana.

Megdicsőült védőszentünk, 
Magyarország királynéja!
Ezt se enged, mint a többit,
Hogy idegen letiporja!

A siralmas nagy korszakban 
Nem volt nálad nagyobb művész. 
Kezednek egy intésére 
Tűnjék el most is minden vész ! 

(Tokaj).
Gönczj Bertalan,

állami tanító.

A Tokaj Hegyalja érdekében.
Bernáth Béla, a raádi kerület országos kép

viselője, a t. Haznak ez évi febr hó 4-én tar
tott ülésén ismét igen tartalmas és minden rész
letében megszivl elesre méltó beszédet mondott a 
fokai Hegyalján rekonstruált szőlők gazdaközön
ségének jól felfogott érdekében.

A hosszabb eszédből kiveszszük a következő
részleteket:

Köztudomású dolog, hogy az elmúlt évben 
a fagy a szőlő termésben igen nagy kárt okozott. 
Ez a csapás óriási sulylyal nehezedett egyes sző
lősgazdákra, úgy, hogy Zemplén- és Borsodmegye 
ennek folytán indíttatva érezte magát arra, hogy fel
írjon a Képviselőhazhoz s kérelmezze, hogy ily nagy 
mérvű elemi csapás alkalmával az adómentesség 
ne tudassák be a szőlősgazdáknak kedvezményül 
adott 10 évbe. Mert nem igazságos, hogy a szőlő 
terület 10 évi adómentességébe beszámíttassák 
azon év is, mely adóalapul nem szolgálhat. (Igaz ! 
Ügy van ! balfelől.)

Kérelmezte továbbá e feliratokban azt is 
hogy az agrárkölcsön esedékes részletének fize
tési kötelezettsége alól nagymérvű elemi csapás 
esetén mentessék fel a szőlősgazda, illetve egy, 
esetleg két évi halasztást nyerjen.

Tudomásom szerint az ezen feliratokban fog
laltak iránt a tárgyalás már mngindittatott ; kívá
natos lenne azonban, hogy e fontos kérdések a 
közügy szempontjából minél előbb kedvező elin
tézést nyerjenek s hogy az erre vonatkvzó 1891 :
L. és 189G : V. t.-cikk ily irányban módosíttas
sák. (Helyeslés.)

A boritaladóra is ismételten rá kell térnem.
Régebben meg volt engedve a szőlősgaz

dáknak, hogy boraikat a Szt.-Mihályól Szt.-György
ig terjedő időszakban minden engedély nélkül 
palackokban is elárusíthassák. Ez igen nagy jó
tétemény volt különösen a kisgazdákra nézve, a 
kik ily módon, ha a borüzlet pangott is, boraikat 
kicsinyben értékesíthették.

Az 1888-i'si törvények megfosztották ezen 
jogtól a szőlőbirtokosokat s behozták az italmé
rési és borfogyasztási adókat, mely adók az 
1892 évi XV, törvénycikkben »bor italadó* cí
mén egyesítettek. Ezen törvény szerint a sző
lősgazdáknak azon kedvezmény adatott, hogy 
azok, a kik kis mértékben való elárusitással nem 
foglalkoznak, a házi szükségletre szánt bormen
nyiség után boritaladó cimén hektoliterenkint I- 
ső oszt. községben 3; írt 35 krt, II. oszt. község
ben 2 frt 64 krt, III. oszt. községben 1 Irt 35 
krt tartoznak fizetni. Ez, t Képviselőház, igen 
nagy jogsérelem. A nép nem is tud ezzel a tör
vénynyel megbarátkozni, mert méltánytalannak 
tartja, hogy neki a s ját szőlőjében termett és 
háziszükségletre szánt hőmennyiség után is adót 
kelljen fizetni. A méltányosság va’óban azt hozná 
magával, hogy legalább azon bormennyisége után, 
melyet a szőlősgazda saját háziszükségletére for
dít, adót ne tartozzék fizetni.

Horvátországba is behozták 1899. év január 
l én a boritaladót, a törvény azonban a szőlős
gazdáknak a házi szükségletre szánt mennyiség 
után az sdómentességét megadta. Fiúméban és 
kerüle'ében a boritaladót be sem hozták. Nincs 
tehát értelme, hogy miért legyen épen a szoro
sabb értelemben vett Magyarország ilyen adóval 
sújtva. (Helyeslés.)

Azt is több ízben sürgettem máj, hogy az 
úgynevezett tokaji asszu-gyógybornak 50 hektoli
ternél kevesebb mennyiségben való elárusitása 
engedtessék meg, mert a mostani megszorítás 
mellett az asszubornak kevés a kelendősége.

De nemcsak az asszut nem tudjuk értékesí
teni, hanem kimondhatjuk, hngy általában rend
kívüli módon pang a borüzlet. ... A mi bor- 
üzletünk pangásának egy főbb okát az olasz bő 
alacsony vám díjtételében kell keresnünk !

Az Olaszországgal 1891. évi december hó
nap 6-dikán kötött kereskedelmi és hajózási szer
ződést 1892. évi január hó 30-án iktattuk tör
vénybe.

Az alábbi statisztikai adatok legjobban il
lusztrálják, hogy az olaszbor beözönlése évrőbévre 
mily ijesztő aranyokban nagyobbodott: 1895, év 
236 453 mmázsa 5,888 000 korona az 1896. évi 
525 470 mm. 14,714 000 korona. 1897. év^929 740 
mm- 20,452000 korona, 1898. év 917.459 min. 
20,189.000 korona, 1899. év 889 962 mmazsa után
19^579.000 korona értékben. _

A hatás nem maradt el és sajnos, mindjárt 
kezdetben érzékenyen érintett bennünket, szőlős
gazdákat. Szőlőterületeink egy részét már akkor 
elpusztította a filloxera s a még meglevőt is fe
nyegette a pusztulás réme, a termés nagy mér
tékben csökkent s mégis azt kellett tapasztalnunk 
hogy e csekélyebb készletet sem értékesíthettük 
kenőképp, mert az olasz bor beözönlése következ
tében a mi borunk ára is tetemesen csökkent. ..

Sőt azt kellett tapasztalnunk, hogy az 1893. 
évben Szerbiával megkötött vámszerződés alapjan 
a Szerbiában levő Krajna. Timok, Krusevacz, Mo
rava és Toplicza kerületekből a bor hordókban a 
határforgalom számára biztosított külön vámked
vezményekben részesül s e vám 100 hl. után 3. 
20 frtot tesz ki.*

A mi boraink kiviteli vámja ellenben min* 
denfelé nagy s elmondhatjuk, hogy a mi borain
kat illetőleg mindenütt prohibitiv rendszabályt al
kalmazlak. (Itt rámutat Oroszországra, Németor
szágra és Ausztriára és tanulságos statisztika fel
sorolása után igy folytatja:)

Nagy hátrány kivitelünkre nézve az is, hogy 
Ausztriában a müborgyártás meg van engedve. 
Kormányunk már 1891-ben megindította az oszt
rákokkal e tárgyban a tárgyalást, de sajnos, mtg 
mind ez ideig eredménytelenül, a mennyiben 
Ausztriában a müborgyártás még ma sincs tör
vénynyel eltiltva.

Romániából is alacsony vám mellett jö
hetnek be a borok hozzánk, mig ellenben a mi 
borkivitelünknek minden irányban nagy védvámok

• Vagyis épp annyi, mint az olasz bor behozatal
vám dija hektoliterenkint Szerk,



állanak útjában, úgy, hogy ma mar valóban nem 
tudjuk borainkat értékesíteni. Az olasz borral 
tekintve annak rendkívüli olcsóságát — nem bír
juk ki a versenyt; a házasitas következtében pe 
a mi boraink ára nagy mértékben csökkent.

Az olasz szőlősgazda szőlőjét még nem pusz
tította el a filloxera; ők szerencsés időjárás mel
lett mindig nagyon bő termésre számíthatnak, 
mert náluk a lugasrendszer dívik, mivel nem a 
minőségre, hanem z mennyiségre fektetik a fo- 
suiyt, a mellett a művelés se kerül nekik sokba. 
Ök tehát valóban olcsón adhatják el termésüket! 
De hogyan állunk mi e tekintetben ? X essünk 
csak egv pillantást a mi szőlőkulturánkra. Mennyi 
hradsagba s mily óriási pénzáldozatba kerül az 
elpusztult szőlőterületek rekonstrukciója s milyen 
nagy költséget igényel annak főn tartása. Milyen 
nagy küzdelembe kerül s mennyi pénzaldozatot 
kivan, hogy a már beállított szőlőterületet meg
védj ük a minden o’dalról leskelődő ellenség ellen. 
Peronospora, oidium, fakórothadás, zöldrothadás, 
szőlőmoly stb egyenkint együttesen fenyegetik 
és veszélyeztetik fáradságos munkánk jól kiérde. 
melt eredményét. Továbbá itt vannak az elemi 
csapások, melyekkel szemben tehetetlenek va 
gyünk! S midőn végre hosszas gond küzdelem, 
faradság és nagy költség után szüretelünk : nincs 
vevő!

Igen sokan az 1896. V. t.-c. alapján meg
szavazott kölcsönhöz folyamodtak, hogy szőlőjüket 
rekonstruálhassák ; igen ám, de a törlesztési rész
letek szüret után válnak esedékessé s ha a gazda 
termését nem tudja eladni: elárverezik szőlőjét.,

Mi lesz tehát a birtokossággal, ha az olcsó 
vám mellett beözönlő olasz borok miatt nem 
tudják a termést értékesíteni ? Mi lesz a kisgaz
dákkal, ha ezek létíöntartása ily módon a leg
nagyobb veszélynek lesz kitéve ? S végül mi 
történik hazánk egy tekintélyes munkásosztály
ával, a melynek mindenhapi kenyerét a szőlő- 
mivel és nyújtja, ha a birtokosság nem értékesít
heti á termést, nem adhat munkát a népnek ?

Ez olyan fontos szociális kérdés, melyet a 
magyar nemzet föntartása érdekében mindig s 
minden alkalommal szem előtt kell tartanunk. 
Köztudomású dolog, hogy a hol a szőlészet a 
népnek állandó munkát ad, ott a kivávdorlási 
esetek ritkán fordulnak elő s a nép nem fog
lalkozik államfölforgató eszmékkel.

A miniszteri jelentés szerint a fölujitott 
szőlőterület 127.U00 hold; mennyi még ezen felül 
a szénkénegezéssel íör.tartott régi szőlő s mennyi 
a homokon müveit szőlő ! ? Minő nagy kincs fek
szik ezen szőlőterületekben! Maga az állam 1760 
katasztralis holdat kitevő szőlőtelepet tart fönn, 
melyből 1148 hold vesszőszaporitásra s 612 hold 
szőlővessző gyökereztetésre s oltványápolásra van 
berendezve. Szőlészetre az állam évente 2,389.233 
koronát fordít. Azonfelül érdekelve van az agrár- 
kölcsönöknél is, szavatol a veszteségekért s adó 
elmén is sokat vészit.

Nem tehető tehát föl, hogy az a kormány, 
mely a szőlészet rekonstrukciójához oly nagy 
anyagi áldozatokkal járul, hogy a bor értékesi 
tésének kérdését, ügyét minden vonalon előbbre 
vinni nem akarna s a mint eltiltotta a szőlővesz- 
szők és oltványok importálását annak idején, épp 
úgy fog módot találni arra, hogy e fontos és é- 
gető kérdésben mihamarább orvoslást nyújtson 
az érdekelteknek. De nemcsak a kormánynak, 
hanem magának az egész nemzetnek kötelessége 
oda hatni, oda törekedni, hogy boraink kivitelét 
megkönnyítsük. A pince-egyesületek s borértéke- 
sitó-szövetkezetek segíthetnének ugyan e bajon,** 
de a nép szegénysége miatt létre nem jöhetnek. 
Kettős kötelességünk tehát, hogy borainknak pi
acot teremtsünk. E cél elérésére egyik legfonto
sabb lépés : az olasz bor beözönlésénzk meggát- 
lása. Ha ezt most, midőn itt az alkalom, elmu
lasztjuk, önmaguk ellen súlyosan vétkezünk.

Jövőre nézve pedig szükségesnek tartom :
1. Hogy a kereskedelmi szerződések meg

kötésénél az általános vámtarifa 20 arany forin
tos vámja minden állammal szemben föntartassék 
s vámkönnyítések >határforgalom< címén se en
gedtessenek.

2. Ugyanily vám terhelje a mustot, cefrét, 
asztali és borkészítésre alkalmas szőlőt.

3. Es hogy borkivitelünknek Oroszország ré
szére a kereskedelmi szerződésben vámkedvez 
mény biztosittassék.

A nemzet a szőlőfelujitás terén nagy, fárad
ságos és költséges munkát végez ; a t. miniszter 
ur pedig ez ügynek mindenkor és minden irány
ban lelkes támogatója, igazi előharcosa (Igaz! 
Úgy van ! a jobboldalon,) Csak köszönettel és 
elismeréssel tartozunk neki a szőlészet érdekében 
kifejtett nagymérvű tevékenységéért. A jelen vál
ságos helyzetben is bizalommal várjuk tőle a 
segítséget, mert meg vagyunk róla győződve, 
hogy ó érezvén bajaink súlyát, a leguagyobb jó
akarattal és bölcseséggel fogja érdekeinket to
vábbra is védeni. (Elénk helyeslés a jobb- és 
baloldalon. Szónokot számosán üdvözlik.***)

•• Ehhez a kérdéshez lapunk jövö számaiban hozzá
szólunk.

Legszívesebb üdvözletünk a Tokaj-Hegyalja ré
széről isi Szeri.

Szövetkezzünk!
A szövetkezeti eszme rohamosan terjed és 

pedig feltartóztathatatlanul. A szomorú pénzügyi 
viszonyok, a nehéz megélhetés és mindinka 
fokozódó drágaság csak siettetik a mind nagyobb 
és nagyobb körben való elterjedését. Örömmé 
látjuk a társadalomnak eddigi aléltságából való 
ébredését. A kölcsönös támogatás eszméje kezd 
most labra kapni. Az önzők végtelen serege ellen 
az ecrész vonalon megindult a közös védekezés. 
Bárcsak teljes siker koronázná a szövetkezetek 
működését s uj életre keltené a mai önző társa
dalmat. És én reméltem is, hogy a szövetkezeti 
eszme teljes diadalra fog jutni nálunk is, a mint 
az más országukban már diadalra is jutott. Leg
alább a mint azt a minden oldalról jövő kedvező 
hírek és saját csekély tapasztalataim is bizonyít 
ják teljes lesz a győzelem.

A »Szinna és vidéket hitelszövetkezet ro
hamos fejlődése is ezt bizonyítja. Az elmúlt év
ben, február hó 25-én kezdette meg ez a szövet
kezet működését 44 taggal s a rá következő 10 
hónap alatt 88 új taggal erősbődőtt. 1900. de
cember hó 31 én 115 volt a tagok száma 202 üz
letrész jegyzéssel a mi 10,100 korona alaptőkének 
felel meg. Figyelemre méltó ama jelenség, hogy 
már ez évben, január hó első felében, 9 uj tag 
lett felvéve a tagok sorába. Minden vasárnap 2 
— 3 uj tagot hoz a szövetkezet zászlaja alá, elvi- 
tázhatatlan bizonyítékul arra nézve, hogy a köz
nép, mely minden újítást gyanús szemmel néz, e 
rövid tiz hónap alatt teljesen megbarátkozott ezzel 
az uj intéz mény nyel s rohamosan sorakozik egymás 
mellé.

A fogyasztási és értékesítő szövetkezet léte
sítéséhez is Szinna egyike a legjobbaknak. Ama 
körülmény, hogy járási székhely, valamint az, hogy 
gyakori, kéthetenkinti, állatvásárral egybekötött 
heti vásárok helye: biztosítja a fogyasztási szövet
kezet föllendülését.

Nagy szolgálatot tennének az ügynek ft. Le- 
hoczky Éndre rk. esperes-plébános és Dely Endre 
körjegyző urak, ha e dolgot magukévá tennék, 
annál is inkább, mivel már közóhajt képez.

—új

városi és községi ügyek.
Városi közgyűlés.

Sátoralja-Ujhely város képviselő-testülete 
f. hó 8-án d. u. tartotta rendes közgyűlését 
Székelj Elek polgármester elnöklete mellett.

Első tárgy volt: a polgármester 1900. 
évi jelentésének felolvasása. A terjedelmes jelen
tést, mely részletesen beszámol a város admi
nisztrációjáról, a közállapotokról, felsorolja az 
alkotásokat, u. m. színház, gőzfürdő,^ polgári 
leányiskola, köztemető stb. létesítését és meg
nyitását, és általában pedig megnyugtató képet 
nyújt a város vagyoni viszonyainak és gazdálko
dásának, — tudomásul vették, egyszersmind egész 
terjedelmében kinyomatni és a képviselő-testü
let összes tagjainak s a rendezett tanácsú váro
soknak megküldeni határozták, Ugyané tárgy- 
gyal kapcsolatban a polgármesternek buzgó te
vékenységéért elismerést szavaztak.

A tanácsnak a köz- és árvapénzek elhe
lyezése ügyében kelt javaslatát, mely szerint 
ezek a pénzek a helybeli pénzintézetekbe, alap- 
és tartaléktőkének arányában, helyezendők el — 
elfogadták és határozati erőre emelték.

Az igazoló-választmányba id. Meczner 
Gyula és Schön Vilmos dr.-t megválasztották.

Hlavathy Kálmán városi volt állatorvos
nak leköszönő levelét tudomásul vették és neki a 
város szolgálatában eltöltött kifogástalan műkö
déséért elismerést szavaztak. — A közgyűlés, 
határozatából kifolyólag jövőben a vágóhídi 
teendőket Borcsik Gyula ny. vm. állatorvos 
fogja havi 60 korona díjazásért ellátni.

A boglyoskai Róth Bernát-féle szőlőterüle
ten épült uj-utca két oldalán, a háztulajdonosok 
hozzájárulásával, gyalogjáró építését elhatározták.

A színház-utcának három méterrel való 
kiszélesítése ügyében megbízták a polgármestert, 
hogy az arra vonatkozó tervet és költségvetést 
annak idején bemutassa.

A polgármester bejelentette, hogy Windisch- 
Gratz Lajos herceg a tornacsarnok mellett kö
rülbelül 600 ü-ölet tevő földterületet ajándéko
zott a városnak s ezzel egyidejűleg az erre vo
natkozó szerződést is bemutatta. Elfogadták, s 
a kegyes adományért jegyzőkönyvi köszönetét 
szavaztak, mit a polgármester az ajándékozó 
hercegnek személyesen fog általadni.

A csarnahai, r.-bányácskai és bibérczi köz
ségi utak helyreállítása ügyében a polgármester 
javaslatát elfogadták.

A kir. honvédség köréből jött megkeresésre 
elhatározták, hogy a régi izr. temetőtől délre 
eső területen a tisztikar számára a város költ-

* Az mór bájos dolog lesz. Szerk.

gé^én egy tiszti étkező-helyiséget epitenek, a 
melyre a szükséges 8000 korona költséget a 
városi nyugdíjalapból kölcsönzik.* Az építkezést, 
a bérletnek a honvédség részéről való álladó 
biztosítása esetén fogják foganatosítani.

Ezzel a közgyűlés több kevésbé közérdekű 
ügy elintézése után véget ért.

Referens.

* Földadó-kivetés. Sátoralj a-Uj helynek 
1901. évi földadókivető lajstroma elkészülvén, f. 
hó 1-től közszemlére ki van téve. A kiknek sérel
mük van a kivetés ellen, lo nap alatt felszólal
hatnak.

* Konflis. Úgy látszik, a konflis praktikus 
volta Uj helyben is beigazolódott, mert a tanács 
e héten újból három egyfogatú bérkocsira adott 
ki iparengedélyt.

* Sarlak. A sátoralja-ujhelyi polgári leány
iskolával egy fedél alatt lévő épületben sarlak- 
betegedés történt. Hogy a járvány az iskolába 
át ne hnreoltassék: a tanítást, egyelőre 14 napra, 
betiltotta a polgármester.

* Tarczal község régi számadásai
ügyében, mely annyi huza-vona közt szinte vé- 
géremehetetlennek látszott már, végre a f. évi jan. 
hó 14-én kelt intézvényével döntött a belügyi 
kir. minister és az 1873—1884. évi pénztári 
(részben bírói) számadások felett a t. vármegye 
közönségének még az 1899. évi dec. 19-iki köz
gyűlésében hozott határozatát indokainál fogva 
annál is inkább helybenhagyta, mert a feleb- 
bezésekben, melyek egyfelől Tóth József köz
ségi biró, másfelől Sárossy Bertalan és érdek
társai részéről adattak be, semmi olyas körül
mény, mely a határozat és indokainak megdön
tésére alkalmasnak mutatkoznék, fel nem ho
zatott. — Vármegyénk alispánja már intézkedett, 
hogy a jogerős határozat közigazgatási utón 
végrehajtassák.

* Állami anyakönyvi statisztika. A sá
toralj a-újhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1901. febr. 2-től 1901. febr. 9-ig a) házasságot 
kötött: 3 pár; b) kihirdetetett: 3 egyén; c) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: 11 eset
ben ; d) elhalálozott: 5 egyén.

Vármegyei Hivatalos Rész
29911/1901. sz. T. Zemplén vármegye alispánjától
A 10 főszolgabírónak és Sátor alj a-Ujhely r. 

t. város polgármesterének.
Az italmérők kereskedői iparigazolványa, 

illetve vendéglői iparengedélye tárgyában múlt 
évi 86512 szám alatt kelt kereskedelemügyi mit 
nisteri intézvényt másolatban további szabályszerű 
eljárás céljából kiadom.

Sátoralj a-Ujhely, 1901. január hó 9-én.

Matolai Etele, alispán.
Másolat.

86512/VIII szám. Kereskedelemügyi m. kir. 
minister. \7alamennyi magyarországi másodfokú 
iparhatóságnak. A fennál ó gyakorlat szerint a 
pénzügyi hatóságoktól italmérési engedélyt nyert 
korcsmák, sorházak, bor és pálinka mérések, s 
általában ital mérési üzletek, a nélkül hogy arra 
kereskedői iparigazolványt, vagy vendég ói ipar- 
engedélyt váltanának,iparszerűleg ételeket és élelmi 
szereket is kiszolgáltatnak, illetve elárusítanak. 
Minthogy ez a gyakorlat számo-. visszaságra, üz 
letek és vendéglők üzletkörésnek összezavarására 
vezet s ezzel az 1884 évi XVII. törvénycikkben 
a vendéglői üzletekre nézve megállapított rendel
kezések alkalmazását sok esetben lehetetlenné 
teszi; s miután továbbá ez a gyakorlat törvényes
nek sem tekinthető, a mennyiben az italmérési 
engedélyek csupán szeszes italok kimérésére jo
gosítanak, s igy az ételek és élelmiszerek kiszol
gáltatására, mint az ital mérési jogkörön kívül álló 
ipari foglalkozásra az 1884 évi XVII. törvénycikk 
értelmében külön iparigazolvány, vagy iparenge
dély kell: mindezeknél fogva a jelzett, s helyesnek 
nem tekinthető gyakorlat megszüntetése érdekében 
a m. kir. belügyministerium vezetésével megbízott 
ministerelnök úr, s a pénzügyminister úr hozzá
járulásával a következőket rendelem. — A korcs- 
márosok, bor, sör- és pálinkamérők, az illetékes 
pénzügyi hatóságtól nyert italméréöi engedély alap
ján csupán az engedélyben megjelölt szeszesitalok 
kimérésével foglalkozhatnak ; — ily engedély a'ap
ján tehát semmiféle ételt, vagy élelmiszert, illetve 
másnemű árucikket iparszerüleg ki nem szolgál
tathatnak és nem árusíthatnak. Az az italmérő, ki 
az italmérésen kivűl élelmi c kkeknek keresetszerü 
eladásával is foglalkozni kíván, tartozik e szándé
kot az 1884. évi XVII. t. e. 4. §-a értel
mében az illetékes első fokú iparhatóságnak



előzetesen szabályszerű módon bejelenteni, s illetve 
ebbeli üzletére iparigazolványt váltani, mig az az 
italmérő, ki az üzleti helyiségében ülő vendégei 
szamara vendéglőszerűleg élelmi szereket, s 
illetve ételeket is kiszolgáltatni kivan, ez üzletére 
az italmérési engedélyen kívül, szabályszerű ven
déglői iparengedélyt köteles szerezni. Az az ital- 
mérő, ki é elek és élelmiszerek kiszolgáltatásával, 
illetve e rendelet életbe lépte után kíván foglal 
kozni, ez üzletét csak az ipartörvény 4., illetve 
10. §-ában e őirt feltétel teljesítése, vagyis az 
iparigazolvany, vagy a vendéglői iparéngedély 
megszerzése után kezdhető meg. mig az az ital
mérő (koresmaros, bor, sör,-és pálinkáméra) ki 
ételek és élelmiszerek eladásával illetve kiszolgál
tatása val e rendelet életbe léptekor is foglalkozik, 
ez üzletet tovább is folytathatja ugyan; a mennyi
ben azonban élelni szerekkel való kereskedésre, 
vagy étel knek vendéglőszerűleg való kiszolgál- 
tatasara iparigazo’ványa, illetve vendéglői ipar 
engedélye nincs, e rendeletem életbe léptétől szá
mított három hónap ala't az iparigazolványért, 
illetve az iparengedélyért az illetékes első fokú 
iparhatósághoz folyamodni tartozik — A mennyi
ben e folyamodvány a jelzett határidő alatt az 
iparhatósághoz bcadatik, az illető italmérési üzlet 
tulajdonos az élelmiszer kereskedést, illetve az 
ételek kiszolgaltatasat folyamodványának szabály
szerű elintézéséig tovább folytathatja ; mig az az 
italmérő, ki a kötelezettségének eleget nem tesz, 
a jelzétt határidő után, a szerint a mint a fen 
tiekhez képest iparigazolványt, vagy iparengedélyt 
tartozott volna szerezni, az 1884 évi XVII. t -cikk 
156 § a pontja alapján megbüntetendő, s a tör
vényszerű bejelentés iparigazolvány nélkül gya
korolt étel kiszolgáltatástól — vendéglői ipartól 
_ újabb büntetés kiszabásának terhe alatt eltil
tandó — Jelen rendeletem kihirdetése napján 
azonnal hatályba lép. Felhívom az iparhatóságot, 
hocry e rendeletemet tudomás és alkalmazkodas 
végett közölje a hatósága terű étén létező első 
fokő iparhatóságokkal, s egyúttal utasítsa e ható
ságokat, hogy e rendeletemet a legszélesebb mó
don tegyék közhírré, s annak tartalmáról, a ha
tóságuk területén létező italmérési üzlettulajdono 
sokat külön különis értesítsék. Megjegyzem, hogy 
a mennyiben az 1884 évi XX II. t. c. 10 § ának a 
pontjában emlitett.iparokra vonatkozó törvényható
sági illetve rendezett tanácsú városi szabályrendelet 
jelen rendeletemtől eltérő intézkedéseket tartal
mazna. a szabályrendelet módosítása iránt a szük
séges lépések haladéktalannl megt endők lesznek 
Budapesten, 19U0. évi december hó 15-én He
gedűs s k.

T. Zemplén-vármegye központi ínséges bizottságtól. 
2235. sz.

I.
Staut József bizottsági tag előterjeszti, hogy 

S sztropkai járás területén előreláthatólag mar a 
tavasz folyamán Ínség fog beköv-tkezni, előadja 
továbbá, hogy a netalán bekövetkezhető ínség 
iránt főispán ur Öméltósága és a közigazgatási 
bizottság részéről a belügyi és kereskedelemügyi 
minister ő nagy méltóságának jelentés tetetett, fel
hívja a bizottság figyelmét, hogy az esetleg be 
következhető veszély megakadalyozása céljából 
a kellő óvintézkedések mar jó előre meglétes 
senek s e célból az egyes vidékeken körjegyző
ségenként szervezendő ínséges bizottságok meg
alakítását javasolja.

Ezen előterjesztés folytán a bizottság az 
Olyka-vidéki k rjegvzőség területén megválasz
totta elnökül: Pankovics Antal o.-porubai g. kát. 
lelkészt, tagokul: Viszlóczky Gábor sztr -olykai 
lelkészt és Kovács Árpád körjegyzőt, — a kosa- 
róczj körjegyzőség területén : Kristóf Endre rafa- 
jóczí lelkészt elnökül, tagul: Siskovics Endrét, 
a kelcsi körjegyoéség területén elnökül: Tutko- 
vies József r. k, lelkészt, tagál: Zaborovszkv 
Kornél körjegyzőt és Lutvák Sámuel gazdatiszt 
kelesei lakost — a sztropkai köriegyzőség terü
letére elnökül: Bárczy Benedek főszolgabírót, 
tagul: Sváby István és Unghváry Ede sztropkai 
lakosokat, — a havaji körjegyzőség területén 
elnökül: Zima György g. k, esperest (lakhelye 
Ha vaj) tagokul: Wimpiller Istvánt, Macharics 
Ferencet, Szegedv Bazilt és Soszták Jánost,

A megválasztott tagokat felkéri a bizottság, 
hocry megválasztatásukat elfogadni, a reájuk bízott 
tendőket tapasztalt ügybuzgalommal végezni, s a 
központból vett megkereséseket annak idején tel- 
esiteni szíveskedjenek.

II.
Elnök előterjesztéséhez képest elhatározta 

a bizottság, bogy az ínségesnek élelmi szerekkel 
és pénzzel való ellátására a vármegye területén 
köryöradományok gyűjtését fogja eszközölni, 
evésből felkéri t. Zemplén vármegye főispánját, 
hocry az egyes járások főszolgabiráit és Sátoralja
újhely város polgármesterét ilyen pénzek és 
élelmi cikkek gyűjtése iránt felszólítani méltoz- 
tassék, az összegvejtött pénzösszegek Barczy 
Benedek sztropkai fószolgabiró címére küldendők, 
az élelmi szerek hasonlóan fent említett címére, 
FJomonna vasúti állomásra lesznek irányitan o , 
Bárczy Benedek főszolgabíró felkéretiki hogy az

összegyűjtött pénzeket és élelmi cikkeket, a vidéki 
ínséges bizottságok közbejötével, szétosztani és az 
erről szóló számadásokat a vármegye alispánjának 
bemutatni szíveskedjék,

III.
Elnök előterjesztése folytán a bizottság tekin

tettel azon körülményre, hogy vet információk 
szerint az ínség mar két hét alatt is felléphet, 
tisztelettel megkeresi Zemplén-vármegye tekin
tetes közigazgatási bizottságát, hogy a kereset
nélküli és pénzbelileg segélyezendő ínségesek 
részére a belügyi in. kir- miniszter ur őnagymél
tóságától és más helyekről is valamely tekin
télyesebb pénzsegélyt kieszközölni, a pilanatnyi 
szükségletek kielégítésére addig is mig a nye
rendő segélyekből a fenti összeg visszatéríthető 
lesz, a varmegye szegény alapjából előlegként 2000 
koronát a vármegye alispánjának rendelkezésére 
bocsátani méltóztassék.

IV.
Elnök előterjesztése alapjan a bizottság meg

keresni határozza a sztropkai járás főszolgabirajat 
az iránt, hogy hatósági közegei közbejöttével és 
személyes közbenjárásával az ínségeseket kör
jegyzőségenként összeírni és a vármegye alispán
jához kimerítő jelentést tenni szíveskedjék az iránt, 
mennyi az ínségesek száma járása területén, mire 
terjedjen ki a segélyezés mérve ? s e segélyezés 
mely idó pontban vegye kezdetét? a bizottság 
ez alkalommal konstatálja, hogy a sztropkai járás 
területén lévő Ínséges helyzetről nem hivatalos 
utón nyert információk alapján szerzett tudomást, 
hanem a jrlen helyzetről más utón értesült, fel
kéri hogy az ínséges helyzetről és teendőkről a 
vármegye alispánjához időszakonként és kimentő 
részletes jelentést tenni szíveskedjék.

V.
Staut József bizottsági tag előadja, hogy a 

kereskedelmügyi minister Őnagy méltósága az ín
ségeseknek közmunkával való ellátásara az 1901. 
évt 3. t-c. alapján engedélyezett államsegélyből 
közutak építésére 15 ezer koronát engedélyezett.

A bizottság a varmegye közönségéhez e 
tárgyban érkezett minister! intézvény másolatát 
az államépitészeti hivatal főnökének oly felké
réssel adja ki, hogy az engadélyezett államsegély 
mikénti Elhasználása iránt a vármegye alispán
jának haladéktalnul tegyen előterjesztést, a köz
munkálatoknak kellő időben és helyen foganatba 
vétele iránt kérje fel a varmegye alispánját.

Kelt Zemplén-vármegye központi ínséges 
bizottságának, Satoralja-Ujhelyben, 1901. évi január 
hó 26-án tartott ülésében.

alispán helyett:
Thuránszky László

tb. főjegyző mint a közp. Ínsé
ges biz. h elnöke.

Wetterschneider Miksa és Pálóezy József neveit 
olvassuk, állandóan a raádi intelligentiára, s a 
város egész közönségére történik hivatkozás : 
a panaszlók, illetve a két ur azt akarják ezzel 
jelenteni, mintha mögöttük Mád város intelli- 
gentiája s egész közönsége állana.

Nehogy a nagy közönség e tévhitben 
ringassa magát, ezennel kijelentjük, miszerint a 
panaszkodók s illetve a fentnevezett két ur nin
csenek jogosítva Mád város közönsége nevében 
nyilatkozni; mert eltekintve attól, hogy határozott 
tudomásunk van arról, hogy az Illésházy Endre 
községi jegyző ellen megindított hajsza tisztán 
és kizárólag egyesek személyes boszszujának 
müve, s hogy ezen vádak a közönség félreveze
tése és szenvedélyének felköltése mellett mester
ségesen hozattak össze: mi alulírottak kijelent
jük, hogy Illésházy Endre jegyzőnk hivatalos 
működésével teljesen meg vagyunk elégedve, s 
hogy azon harc, melyet ellene ellenfelei meg
indítottak, kizárólag a város vitális érdekeinek 
megoltalmazása miatt kezdetett meg ellene; s 
hogy mi hivatalos működése iránt teljes biza
lommal viseltetünk.

Kelt Mád, 1901. január 28-án.
Teleky

Mogyorőssy János 
Horváth Ferdinánd 
Kalmár János 
Schneider Károly 
Kóler Imre 
Forreiter József 
Soltész Mihály 
Kubus Ferenc 
Kottner András 
Barna Orbán 
id. Nagy Ferenc 
itj Rácz Ferenc 
Kocsis Gyula 
Safczer Márton 
Kubus János 
Kubus István

Fucker

László.
ifj. Virág Mihály 
Lajman András 
L. Nagy János 
Horváth József 
Bakossi Kálmán 
Hubai István 
Horváth Ferenc 
Csontos István 
Nagy István 
Galambos Ferenc 
Duboczki András 
Blanár János 
Csepcsónyí János 
Révész József 
Bodnár Mihály 
Rácz András 

Bertalan.

II.
Tekintetes Illésházy Endre urnák,

Tisztelt Barátom!
Mádon.

652/901. I. sz. A varannai j. főszolgabírójától.
Hirdetmény,

Alulírott főszolgabíró ezennel közhírré teszi, 
hogy a nagy méltóságú m. kir. kereskedelmi mipis- 
terium kivételesen megengedte, miszerint a \ a- 
rannó varosában 1901. február 15—16. napjain 
tartani szokott országos vásár 1901. február 13. 
és 14 én tartassák meg.

\rarannó, 1901. február 7.
Diószeghy János, főszolgabíró.

A „Felsőmagyarországi Hírlap“ f. évi ja
nuár 26-án megjelent számában Pálóezy József 
egv cikke jelent meg, melyben közzé teszi 
Krausz János, Karsai Dezső és Pándi I erenc- 
nek nyilatkozatát, melynek tartalma szerint én 
sértő véleményt nyilvánítottam volna felőled.

Kijelentem előtted és feljogosítalak annak 
közzétételére is, hogy a nyilatkozatot aláíró urak 
valótlant állítottak és ezzel engem rágalmaztak.

De mert Pálóezy ur a nyilatkozó urakat, 
valószínűleg a nyilatkozat hiteltérdemlőségének 
emelése érdekében az „előkelőség" glóriájával 
veszi körül, kénytelen vagyok kijelenteni.

E Hogy Krausz János és Karsai Dezső 
urak csakis a mádi ügy révén lettek előkelőkké 
(-?!) tán azzal, hogy kiderült, miszerint az igaz
mondás terén nem válogatósak,

2. Pándi Ferenc úr pedig állásánál fogva 
takarékpénztári szolga, a kit tehát az elfogadott 
társadalmi elvek szerint, bár egyéni becsületes
ségének integritása nélkül is, az előkelőségek 
sorába erőszakolni nem lehet.

Mád, 1901. január hó 28.
Tisztelő barátod:
Schneider Károly.

74/11. 901. sz. A sztropkai j. főszolgabírójától.
Körözés.

A sztropkai sorozó járás területén összeírt 
teljesen ismeretlen hadkötelesek névjegyzéke:

Vaszko Mihály, Götz János, Gewürczman 
Mózes Hersch, Siegelmann Jehuda V olf, Fetykó 
János, Kaczmaróv József, Havrám Mihály, Borek 
Tárná'-, Gavdió Karoly, Hrim Mihály, Barancsik 
Mihály és Benyiscsák József.

Sztropkón, 1901 február hó 1-én.
Bárczy, szolgabiró.

Heti naptár.
Vasárnapon,
Hétfőn,
Kedden,
S-erdan,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton,

febr. 10. 
febr. 11. 
febr. 12. 
febr. 13. 
febr. 14. 
febr. 15. 
febr. 16.

F Hatvanad v. 
Dezső. pk. 
Eulália sz.
R. Katalin. 
Bálint vt. 
Fausztin vt. f 
Julianna sz.

Nyilt-tér.*)
Nyilatkozatok.

I.
A „Felsőmagyarországi Hírlapiban közel 

másfél év óta, s igy a legutóbbi napokban is több 
cikk jelent meg, mely Mád város ügyeivel, illetve 
a jegyzőnk ellen folyamatba tett fegyelmi ugy- 
gyel foglalkozik.

E cikkekben, melyek alatt utóbbi időkben

•) Aí e rovatban küllőitekért a beküldő felelős.

szerkeszt6 póst&ja.
H. J. dr. urnák — Bpest. G. B. urnák — Tokaj. 

D. E. - Bpest. H. A. - Szombathely. I. T. — Temes
vár. T. V. - Bpest. B. B. — Sztropko. I. P. — Pécs. 
K. P. - Eperjes. 0. M. dr - Gálszécs. F. 3. urnák - 
Isztáncs. O. M. dr. - Bpest. k. k. urnák - Tokaj. H. B.
_ Miskolcz. F. I). A. - Homonna. T. D. dr. — Lngvar. 
(*7 b. — Xagy-Mihály. K. M. — Agárd. S. A. dr. — 
Nyitra. B. Z. és A. - Bpest T I. - Székesfehérvár. 
K. 1). — Sopron. 31. Gy. Bpest. G. A. Bpe»t. M. M. 
Bpest. F. B. urnák — Helyben. P. I. Szerencs. K. J. 
dr. urnák - Magy-Mihály. G. A. urnák - Bpest. G. A.
_ Bpest. W. M. urnák.|— Hbeu. H. J. Hben. T. k.
M urnák - Hben F. E dr. - Helyben >". >. - Bpest 
B J — Hben. K S urnák — Hben. Sz A. dr. — Hben.
O F — Hben P. M. — Hben. D. L. — Hben. Sz <*y. 
dr. - Kassa. L Gy. - Kassa L L dr. - Hben. Sz. B. 
Kassa. H J. - Mindszent D J - Xaranno. H. M. - 
Homonna. M. J dr. Bpest G. G. br. - Eger G. D. - 
Debreczen. R L. — Hben > L. — Ab-Szántó P M. 
K. Azar. K. E. úrnak — Rád. A nemes szív diktálta részt
vevő sorokért hálás köszönetéin — az »óc nevében is, 
ki extincta amabitur cadem“ 1

Az -Édes anyám drága lelkem- . . c. carmen
lugubre nem üti meg a közölhetőség mértékét. A második 
versszak két első sorában (olvassa csak el figyelmesen) 
még a logika is bántó. A 4. és 5 versszaknak minden 
rime elrettentőén gyenge, úgyszintén a befejező strófának 
ez a pár rime is ; „ezerszer — érzéssel “ Részvétéért
köszönetem. ...

K. urnák — Agárd. Kiadtuk a rovatvezetőnek.
É. Ö. — Helyben. Közlését megkezdjük a jövő

számban. .
Tóni bácsi — Nyitva. Isten áldjon jó szivedért ! 
Józsi bácsi — Helyben. Vigasztaló szép elégiájáért

leghálásabb köszönetünk 1
Rendetlenkedő pap. Közlésre nem alkalmas.

Felelős szerkesztő :
Dongó 3 y é, r f á. s Q-óza.

Kiadó-tulajdonos: Éblert Qyala,
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123 901. tk sz.

Újabb árverési hirdetmény.
A kir. államkincstár végrehajtatnak Rosen- 

fcld Aron kis-czigándi lakos végrehajtást szen
vedett elleni végrehajtási ügyében a végrehajtás, 
árverés 1618 k. 27. f. tőkekövetelés és ennek 
1>H7 évi január hó 1-ső napjától járó ö°/o kama
tai 1 ->3 k 24 f végrehajtási mar megállapított, 
valamint a "még felmerülendő költségeknek kielé- 
ejtése végett az újabb árverés az 1881. LA. t. ez 
j44 v alapjan és a 187. $. értelmében a sator- 
alja-ujhelyi kir. törvényszék (a kir -he.meezi kir. 
jbíróság) területén levő Kis-Czigand község hatá
rában fekvő a I. a kis-czigándi 321. sz. tjkvben 
15 hr. sz. alatt foglalt a Rosenfeld Áron jogutód - 
jji u m. Rosenfeld Regina férj, Mandel Salamonná, 
Rosenfeld Lébi, Rosenfeld Mária férj. Kohn 
Samuelné, Rosenfeld Dezső, Rosenfeld Ábrahám, 
Rosenfeld Pepi térj. Elefánt Józsefné és Rosenfeld 
Sámuel, valamint a Bállá Marton nevén is álló 
ingatlanra a végreh. törvény 156. $• alapján 
egészben 374 koronában megállapított kikiáltási 
árban, de az utóajánlatot tevő által megígért 552 
koronánál olcsóbban nem. II. a kis-czigándi 356. 
sz. tjkvben 2095-2096. hr. sz. alatt foglalt a 
Rosenfeld Áron fent nevezett jogutódjai, valamint 
a Balia Márton nevén álló ingatlanra a végreh. 
törvény 156. ya alapján egészben 112 koronában 
megállapított kikiáltási arban, de utóajánlatot tevő 
által megígért 772 koronánál olcsóbban nem); 
III. a kis-czigándi 313. sz. tjkvben. 1760 hr. sz. 
alatt loglalt a Rosenfeld Áron fent nevezett jog
utódjai nevén álló ingatlanra 330 koronában meg
állapított kikiáltási árban, de az utóajánlatot tevő 
által megígért 37 koronánál olcsóbban nem. IV. 
a kis-czigandi 314. sz. tjkvben 1758. hr. sz alatt 
foglalt a Rosenfeld Áron fent nevezett jogutódjai 
nevén álló ingatlanra 330 koronában megállapí
tott kikiáltási árban, de az utóajánlatott tevő ál
tal megígért 552 koronánál olcsóbban nem ; V. 
a kis-czigándi 320. sz. tjkvben 51 hr. sz. alatt 
foglalt a Rosenfeld Áron fentnevezet jogutódjai 
nevén álló ingatlanra 80 koronában megállapított 
kikiáltási árban, de az utóajanlatot tevő altat meg
ígért 110 koronánál olcsóbban nem ; VI. a kis- 
czigándi 322. sz. tjkönyvben 1145 hr. sz. alatt 
foglalt a Rosenfeld Áron íentnevezett jogutódjai 
nevén álló ingatlanra 66 koronában megállapított 
kikiáltási árban, de az utóajánlatot tevő által 
megígért 114 koronánál olcsóbban nem ; VII. a 
kis czigándi 344 sz. tjkönyvben 1389 hr. sz. alatt 
foglalt, Rosenfeld Áron fentnevezett jogutódjai 
nevén álló ingatlanra 322 koronában megállapí
tott kikiáltási árban, de az utóajánlatot tevő által 
megígért 772 koronánál olcsóbban nem ; VIII a 
kis-czigándi 388. sz. tjkönyvben (1226—1227) hr. 
sz. a. foglalt ingatlannak a Rosenfeld Áron fent
nevezett jogutódjai nevén állő * 1 2 3 2 részére 320 ko
ronában megállapított kikiáltási arban, de az utó
ajánlatot tevő áltál megígért 398 koronánál ol
csóbban nem ; IX. a kis czigándi 403. sz. tjkönyv
ben (403—404) hr. sz. a. loglalt a Rosenfeld 
Áron fentnevezett jogutódjai nevén álló házas 
belsőségre 320 koronában megállapított kikiáltási 
arban, de az utóajánlatot tevő altai megígért 552 
koronánál olcsóbban nem ; X. a kis czigándi 445. 
sz. tjkvben 407. hr. sz. alatt foglalt a Rosenfeld 
Áron fentnevezett jogutódjai nevén álló ingatlanra 
10 koronában megállapított kikiáltási árban, de 
az utóajánlatot tevő által megígért 14 koronánál 
olcsóbban nem ; elrendeltetik.

Az árverés megtartásara határidőül 1901. 
évi február hó lS-ik napjának <1. e. ÍO 
órája K. Czigánd község házához tűzetik ki.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok becsárának 10°/o-át vagyis 37 K. 40 f., 11 K. 
20 f„ 33 K., 33 K„ 8 K., 6 K. 60 f, 32 K. 20 f, 
32 K., 32 K. és 1 K.-át készpénzben, vagy az 
1881. LX. t.-c. 42. yaban jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt m. kir. igazságügyminiszteri rendelet 
8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-c. 170. $-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Vevő köteles a vételárt három egyenlő rész
letben és pedig az elsőt az árverés napjától szá
mítandó 30 nap alatt, a másodikat ugyanazon 
naptól számítandó 45 nap alatt, a harmadikat 
ugyanazon naptól számítandó 60 nap alatt min
den egyes vételári részlet után az árverés napjá
tól számítandó 6°/o os kamatokkal együtt az 1881. 
évi dec. hó 6-án 39.415/1. M. szám a. kelt ren
deletben előirt módon a k.-helmeczi kir. adóhi
vatalnál, mint bírói letéti pénztárnál lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog leszá
ll! ittatni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. jbiróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1901. jan. 15.

Stópá,n,
kir. jbiró.

Tk. 311 901. szám.

Hirdetmény
Pichnye község telekkönyve birtoksza

bályozás következtében átalakíttatott és ezzel 
egyidejűleg azokra az ingatlanokra nézve, a me
lyekre az 1886. XXIX., az 1889. XXXVIII. 
és az 1891. XVI. t.-czikkek a tényleges bir
tokos tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 
1892. évi XXIX. t.-czikkben szabályozott eljá
rás a telekkönyvi bejegyzések helyesbítésével 
kapcsolatosan foganatosíttatott.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé:
1. hogy mindazok, kik az 1886. évi XXIX. 

törvényezikk 15. és 17. §>j-ai alapján, ideértve e 
§-oknak az 1889. XXXVIII t.-cz. 5 és 6. §-aiban 
és az 1891. évi XVI. t.-cz. 15. §. a) pontjában 
foglalt kiegészítéseit is, valamint az 1889. évi 
XXXVIII. t.-cz. 7. §. a) és az 1891. évi XVI. 
t.-cz. 15 §. b) pontja alapján eszközölt bejegyzé
sek, vagy az 1886. évi XXIX t.-cz. 22 §a lapján 
történt törlések érvénytelenségét kimutathatják, e 
végből törlési keresetüket hat hónap alatt, vagyis 
az 1901. évi auguszt. hó 10-ik napjáig bezárólag a 
telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen 
meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte 
után indított törlési kereset annak a harmadik 
személynek, aki időközben nyilvánkönyvi jogot 
szerzett, hátrányára nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, akik az 1886. évi XXIX. 
t.-cz. 16. és 18. §§-ainak eseteiben, ide értve 
az utóbbi §-nak az 1889. évi XXXVIII. L-cz. 
5. és 6. §§-aiban foglalt kiegészítéseit is, a tény
leges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellené
ben ellentmondással élni kivannak, írásbeli ellent
mondásukat hat hónap alatt, vagyis 1901 évi 
auguszt. hó 10-ik napjáig bezárólag a telekkönyvi 
hatósághoz benyújtsák, mert ezen meg nem 
hosszabbitható záros határidő letelte után ellent 
mondásuk többé figyelembe vétetni nem fog;

3. hogy mindazok, akik a telekkönyvi át
alakítása tárgyában tett intézkedések által, nem
különben azok, akik az 1. és 2. pontban körül
írt eseteken kívül az 1892. évi XXIX. t.-cz. 
szerinti eljárás és az ennek folyamán történt 
bejegyzések által előbb nyert nyilvánkönyvi 
jogaikat bármely irányban sértve vélik, ideértve 
azokat is, akik a tulajdonjog arányának az 1889. 
évi XXXVIII. t.-cz. 16. §-a alapján történt be
jegyzését sérelmesnek találják, e tekintetben fel
szólalásukat tartalmazó kérvényüket a telek
könyvi hatósághoz hat hónap alatt, vagyis 1901. 
auguszt. ho 10-ik napjáig bezárólag nyújtsák be, 
mert ezen meg nem hosszabbitható záros határ
idő elmúlta után az átalakításkor közbejött téves 
bevezetésből származó bárminemű igényeiket jó
hiszemű harmadik személyek irányában többé 
nem érvényesíthetik, az említett bejegyzéseket 
pedig csak a törvény rendes utján és csak az 
időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett barma 
dik személyek jogainak sérelme nélkül támadhat 
ják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, a 
kik a hitelesítő bizottságnak eredeti okiratokat 
adtak át, hogy amennyiben azokhoz egyszersmind 
egyszerű másolatokat is csatoltak vagy ilyeneket 
pótlólag benyújtanak az eredetieket a telekkönyvi 
hatóságnál átvehetik.

Kelt Homonnán, a kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság 1901. évi január hó 17-én.

Dr. Oláh, kir. albiró.

Tk. 3490/1900. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir, járásbíróság mint telekkönyvi hatóság köz

hírré teszi, hogy Zemplénvármegye nyilv. betegápolási alapja 
végrehajtatónak Somogyi Jánosné végrehajtást szenvedő elleni 
121 kor. 60 fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a s.-a.-njhelyi kir. törvényszék a tokaji kir. járásbíróság 
területén levő Tarczal község határában fekvő

1. a tarczali 1880. sz. tjkvben foglalt 1569 hr. számú 
birtokból Somogyi Jánosné, Szepesi Eszter névén álló rész 
birtokra 335 kor. kikiáltási árban;

2. ugyanazon sz. tjkvben foglalt 2948 hr. számú szőlő
birtokból Somogyi Jánosné, Szepesi Eszter nevén álló rész
birtokra 506 korona;

3. a tarczali 2609. sz. tjkvben foglalt 2071. hr. sz. rét 
birtokból Somogyi Jánosné, Szepesi Eszter nevén álló rész
birtokra az árverést 623 koronában ezennel megállapított ki
kiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingat
lan az 1901. évi február hó 21-ik napjának délelőtt 
10 órakor Tarczal község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10%-át vagyis 33 korona 60 fillért, 60 korona 60 fillért 
és 62 korona 30 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 
42. 5-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó 
1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8-ik 
szakaszában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. t-cz. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tokajban, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1900. évi november hó 19-én.

Szabó Lajos,
kir, aljbird,

1821/1900. végr. sz.

Árverési hirdetmény.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. 

§-a értelmében ezennel közhírré teszi, bogy a s.-a.-ujhelyi 
kir. járásbíróság 1900. évi V. I. 744/T. sz. végzése követ
keztében hivatalból képvi-elt Kurczveil János és társa huda- 
pesi ezég javára ,Panónia könyv yomda* Jnrcső és Ócskiy 
ellen 40 korona 60 fillér s jár. erejéig 1900. évi november nó 
10-en foganatosított kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 
2977 koronára becsült következő ingóságok, u. m. : gyor-sajtó' 
papírok, állványok stb. nyilvános ar.eresen eladatnak

Mely árveresnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1900. évi 
V". I. 744/2. számú v.-gzése folytán 40 korona 60 fill, töke- 
követeles ennek 1899. évi április hó 25. napjától járó 5°/0 
kamatai, '/, % valtódij és eddig összesen 31 kor. 86 fillérben 
bitóilag mar megállapított költségek erejeig S.-A.-Ujhtlyben 
alperesek üzlethelyiségében leendő eszköz.ésére 190L évi 
február hó 12-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül 
kituzetik és ahhoz venni szándékozók o y megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-cz. 107. és 108 §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alul is elfognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- 
és felülfoglaltaUák és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverest az 1-81. évi LX t.-cz 102. j-a értelmében ezek 
javára is elrenpeltetik.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1901. évi január hó 16-án.

Tomasovszky Lajos,
kir. bír. végrehajtó.

Tk. 536/901. sz.

Árverési hirdetményi kivonat,
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint tkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Végh Bertalan végrehajtatónak Bálint 
János úgyis mint kk. Pipcsák János és Ferencz gyámja végre
hajtást szenvedő elleni 2235 kor. 84 fill, tőkekövetelés és járu
lékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-u,helyi kir. törvény
szék (a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság) területén lévő S.-Patak 
városában fekvő a sárospataki 2784/b. sz. tjkvben I. 6350. 
6351. és 5974. hr. sz. alatt foglalt Bálint János, kisk. Pipcsák 
János ék kisk. Pipcsák Ferencz nevére írott belhely 107. ö.
i. számú ház, kert és szántóföldre az árverést 906 koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1901. évi április hó 18-ik 
napjának d. e. 10 órakor Sárospatakon a városházánál meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs
árának 10%-át vagyis 90 kor. 60 fillért készpénzben vagy 
az löbl. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi nov. hó 1-en 3333. szám alatt 
kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ban kijelölt óvadekképes 
értékpapírban a kiküldött kezeihez letenni avagy az 1881. évi 
LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezésétől kiállított szabályszerű elismervényt át
szolgáltatni.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, a kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságnál 1901. évi január hó 28-ik nap,án.

Dessewffy,
kir. törvényszéki bíró.

Tk. 7638/900. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírre teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatónak Mrrz 
Pál végrehajtást szenvedő elleni 199 kor 30 fill, lökekövete'és 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a homonnai kir. járás
bíróság/ területén levő Hankócz községében fekvő a hankcczi 
38. sz. tjkvben A. I. 1—24. sorszám alatt fölvett V, telek 
ingatlanból és a hozzátartozó 42 régi összeirási számú házból 
udvarral és az 50 hr. számú kertből az A. 1. alatti bejegyzés 
szerint Mriz Pál (kinek neje Velyasz Zsuzsám.a) végr. szen
vedők %-ed részben megillető jutalékra 734 korona kikiáltási 
árban azarverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingat
lanok az 1901. évi február hó 26-ik napján délelőtt 
10 órakor Hankócz község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozón tartózna* az ingatlanok becsárá- 
nak 10%-át vagvis 73 kor. 40 fillért készpénzben vagy az lts8l. 
LX. t.-czikk jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-en 3333. szám alatt kelt igazságügy miniszteri 
rende.et 8. §-aban kijelölt ővadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a 
ertelmeben a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésé
ről kiállított -zabáiyszeru elismervenyt átszolgáltatni.

Kelt Homonnán, a kir. jarasbirósag mint telekkönyvi 
hatóságnál 1900. évi november hó 9-én.

Dr. Oláh, kir. albiró.

Tk. 7641/1900. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatónak 
Belanyin Jánosné végrehajtást szenvedő elleni 198 kor. 20 
fillér tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyeben a 
homonnai kir. járásbíróság területén lévő Barkó községében 
fekvő

1. a barkói 77. sz. tjkvben A. I. 1—12. 14—15 sor
szám alatt fölvett ‘|8-ad telekre és a hozzátartozó 68. össze
irási számú ház és 89. hr. számú kertre (tulajdonos özvegy 
Belanyin Jánosné) 1064 kor. kikiáltási árban ;

2. az 568/46. hr. szám alatt fölvett váltság köteles szántó
föld ,u dolye* 34 kor. kikiáltási árban ;

3. az 561. hr. szám alatt fölvett parlag szőlőre (maga- 
zini) 26 korona kikiáltási árban elrendelte és hogy a fen
nebb megjelölt ingatlanok az 19OL évi február hó 
25-ik napján d. e. 10 órakor Barkó község házánál megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak io%-át, vagyis 106 korona 40 fillért, 3 korona 40 fillért 
2 korona 60 fillért készpénzben vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. 
tj-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 
hó í-én 3333. szám alatt kelt I. M. rendelet 8-ik szakaszában 
kijelölt óvadék képes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni avagy az 1881. LX t.-cz. 170. $-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgyltatni.

Kelt Homonnán, a kir. jbiróság. mint telekkönyvi ha, 
lóságnál 1900. évi november hó 8. napján.

Dr. Oláh, kir. albiró,ex



Apró hirdetések előre fizetendők.
Tíz cz'ig 40 fillér, minden további sző 4 fillér 

Vastagabb betűvel nyomtatott szó 8 fillér. APRÓ HIRDETÉSEK. Apró hirdetések előre fizetendő.
Vidékről postautalványnyal avagy levélbélyegekben. 
Az utalvány szelvényére a szöveg is foljegyezhető.

Ajrü 111SI6
felvétetnek

a „ZEMPLÉN1*
kiadóhivatalában 

(főtér 9. szám)

Bérlőknek,
klinika adóknak,

T7"evőls::nel£,
és

elad-ólsmals,

állást keresőknek.
bérbeadóknak
és mindazoknak,

kik a nagy közönségből 
keresik az érdekelt feleket 

bízvást ajánlhatjuk a

„Zemplén'*
vármegyei hivatalos lap

„Apró hirdetések11
rovatát.

Egy bolthelyiség
a Kazinczy-utcza legszebb 

helyén

ideiglenesen
f. évi ápril hó 24-éig

KIADÓ.
Bővebbet a kiadóhivatalban

Eladó szőlő.
A sá toralj a-újhelyi határ
ban fekvő „Köves hegyen11 
egy kitűnő fekvésű s tele
pítésre alkalmas parlag

szőlő eladó.
Bővebb felvilágosítást nyújt 
e lap kiadóhivatala.

Zongora
bérletre kerestetik. — 
Czirn a kiadóhivatalban.

Béres gazda
kerestetik egy nagyobb ura
dalomban f. évi ápril 1-én 
leendő belépésre. — Czimet 

tudatja a kiadóhivatal.

Gyakornokul
egy jó házból való fiú fel
vétetik Sr.ent-Ciíyörgyi 
Vilmos üzletébe Sátoralja

újhely.

Dívány
jó karban lévő igen olcsón 
eladó. Czirn a kiadóhiva

talban.

Egy tanoncz
azonnal felvétetik a 
„Zemplén" könyvnyom

tató intézetében.

Egy teljes

irodai berendezés,
mely üveg fal, iromány
szekrény rekeszekkel, dí
vány és Íróasztalból áll, 
jutányos áron eladó. — Hol'? 
megtudható a kiadóhiva

talban.

Az

Apró Hirdetések
kétségtelenül hatalmas 
közvetítői lesznek ezen
túl az üzletkötéseknek 
s kiszámíthatatlan gya
korlati haszna lesz en
nek a rovatnak a közön
ség minden rétegére, ha 
egyszer hozzá szokik eh
hez a legolcsóbb és leg
eredményesebb közleke

dési eszközhöz.
Azért ajánlatos, hogy 

a közönség gyorsan meg
kedvelje s s mentői sű
rűbben vegye Igénybe a

„ZEMPLÉN"
teljes címmel ellátott 

apró hirdetéseit.
Levélbeli tudakozódd 

sokra pontosan válaszolunk 
ha a szükséges postabélyeg 
beküldetik.

€laió földbirtok.
Tiszapolgári határban (Szabolcsmegye) 

a vasúti állomástól 20 perczuyire, egy 
tagban kellő gazdasági épületekkel ellá
tott, 750 magyar holdas birtok, szabad 
kézből előnyös fizetési feltételek mellett 
eladó.

Bővebb felvilágosítást ad Műnk Soma 
AlsóZsolczán és Dr. Neményi Vilmos 
ügyvéd Kassán. _______

A Richter-féle

Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

egy régi kipróbált háziszer. a mely már több 
mint 30 év óta megbízható bedörzsölésűl akal- 
maztatik köszvénynél, csúznál es meghűléseknél. 
Intés Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 

mindig figyelemmel legyünk a „Hor
gony" védjegyre és" a ,.Richter" czégjegyzésre.

80 1, 1 ki 40 f. és 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható, bóraktár: 
Török József gyógyszerésznél Buda

pesten.
Richter F. Ad. és társa,

csásE. és k ír. udvari szállítók,
Rudolstadt.

i

Mindenféle tejtermékek és theavaJ 
naponta friss állapotban kaphatók a sáros
pataki herczegi uradalom sátoralja-ujhelyi 
tejcsarnokában.

Ugyanott kívánatra naponkint a tej
termékek házhoz is szállíttatnak, továbbá 
jogosítva van a kihordó kocsis készpénz 
mellett azok eladására.

§pindler <§ál,
mint a sárospataki herczegi urad. 

elárusítója.

Cserkéreg eladási hirdetmény.
Tállya (Zemplén m.) nagyközség „B11 üzem- 

oszt.-ban az üzemterv szerint kijelölt 123 k. hold 
vágás területen található tölgyfák kérge f évi
április hó 1 ón d. e 10 órakor Tállya köz
ség házánál tartandó nyilvános árverésen el fog 
adatni. Becsült tölgyfa 13284 ürm. Kikiáltási ár 
egy ürm. fa kérge 2 korona 20 fillér. Bánatpénz 
398 korona.

Az eladási feltételek a sátoralja-ujhelyi m. 
kir. járási erdőgondnokságnál és a községi elöl
járóságnál megtekinthetők.

Bánatpénzzel felszerelt zárt Írásbeli aján
latok is adhatók be az árverés megkezdéséig a 
községi elöljárósághoz.

Az elöljáróság.

Pályázati Hirdetmény.
A f.-regmeczi ref. iskola építésére és 

a paróchia kijavítására pályázat hirdettetik.
A vállalkozni szándékozók a tervraj

zot a lelkésznél bármikor megtekinthetik.
Az ajánlatok márczius 10-ig el

fogadtatnak.
Az elöljáróság. 

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat
lanok vételit — eladását, — bé-beadásáí 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
S.-A-.Ujhely. Korona u-

1825/1900. V. szára.

Árverési, hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a
s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1900. évi V. I. 809 1. számú 
végzése következtében hivatalból képviselt Dr. Mihelfy Lajos 
nagyváradi lakos jav-ára Dr. Fried Lajos s.-a.-újhelyi lakos 
ellen 68 kor. 60 fill, s jár. erejéig 19U0. évi november hó 4-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 
2335 koronára becsült következő ingóságok u. m. : házi búto
rok stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróságnak 1900. 
évi V. I. 809/2. számú végzése folytán 68 kor. 60 fill, tőke
követelés ennek 1900. évi julius hó 3. napjától járó 5' „ 
kamatai, 1 ;30/0 váltó dij és eddig összesen 47 kor. 86 fill.-ben 
biróilag már megállapított költségek erejéig Sátoralja-Ujhely- 
ben alperes lakásán leendő eszközlésére 1901. ÓVÍ február 
hó 25-ik napjának d. u. 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becs
áron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- 
és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. ij-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Sátoralja-Ujhelyben, 1901. évi január hó 26-án.
Tomasovszky Lajos,

kir. jb. végrehajtó.

Tk. 7730/1900. szám.

Aivezési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatnak Roszo- 
lyanko János végrehajtást szenvedő elleni 336 kor. 24 fill., 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a homonnai 
kir. j bíróság területén levő Alsó-Jab lónk a községében fekvő az 
alsó-jablonkai 20. számú tjkvben A. I. 1—16 sorszám alatt 
Roszolyanko János tulajdonául fölvett 4/8-ad urbéri telekre s 
hozzátartozó 27 hr. sz. belhelyre 902 koroua kikiáltási árban 
az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 
1901. évi február 22 ik napján d. e. 10 órakor Alsó- 
Jabionka község házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 
io%-át vagyis 90 korona 20 fillért készpénzben vagy az 
1881-ik évi LX. törvénycikk 42-ik $-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám 
alatt kelt I. M. rendelet 8. §-ban kijelölt óvadékképes^ érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 1881 LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges el
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Homonnán, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1900. évi nov. hó 13. napján.

Dr. Oláh, kir. albiró

A magy. kir. államvasutak fl| gépgyárának vezérügynöksége
BUDAPEST, Váczi-körilt 32 szám.

„jakija a magy- kir. állam-e-aewbak gépgyárában készült,

gSaes Á-pl o-fe ésaleteit* saal na. a Is a. sa léséit,

MILLENIUM
legújabb szerkezetű

. ... , f ^ magyar államvasuttársaság resiczai mezőgazdasági gépgyárában készült 4 lóerejii gőzcséplő-készleteit, Sack
toxabbá. a szab. osztr. nJ>e®^szerü a(.zélöutésü ekefövel ellátott ekéit és egyéb mezőgazdasági_eszközeit^

kévekötó arató gépeit,



0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

@1

21 év óta fennálló hordó gyáramban
GÖNCZI HORDOK

jutányos árban kaphatók.____
--------Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudorai-
sára hozni, hogy

téglagyáramat
a mai kor kívánalmainak megfelelően

gőzgéppel és körkemenczével
rendeztem be, melyben mindenféle specziel munkákat készítek,

m l. Franezia hornyolt tetőcserep, melyből 14 drb. fed. □ 
méterenként, súlya 35 kiló.

2. Hozzávaló disz gerinezcserep. .............
3. Többféle nagyságú alagcsüvek, mező és szölővizek, \ala-

mint nedves lakások lecsapolásához.
4. Gép falitégla.
5. Préselt sima tégla disz munkákhoz.
B. Kézi falitégla.
7. Kézi közönséges fedélcserep.
8. Gépi közönséges fedélcserep.
9. Vízépítési fagyálló tégla.
10. Boltozat ürtégla.
11. Virágágy disztégla.
Áruimat a sárospataki vasúti állomáshoz vaggonokba rakva 

jutányosán számítom. — Gyáramat a n. é. közönségnek b. 
pártfogásába ajánlva

Kitűnő tisztelettel
3>Tieszii©r Perencz,

hordó és góztéglagyár tulajdonosa. Sárospatak. 
Bizományi raktárt állandóan tartok Behyna testvér uraknál S.-A.-Ujhely.

Kleinmann és Klem
tölgy-, épület- és szerszámfa raktára

S.-u&-.-"U"jIxel37\ Deák-utcza (fapiacz).

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók
Tölgyfa gerendák, szarufák, léezek, továbbá :

Kapu oszlopok ... 2 koronától 5 koronáig.
Kerítés oszlopok .... 70 fillértől 1 kor. 30 fillérig.

Ajánljuk kerékgyártóknak szerszámaikat, keréktalpak és 
küllőket; nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy 
raktárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkából.

50 koronán felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre a 
helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

Vágott tűzifát eladunk mmázsánként 1 kor. 80 fillér ; 2 
mm. íelüli megrendelésnél ingyen lesz házhoz szállítva.

Az uszoda szomszédságában lévő volt Vályi féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parczellákra osztva 10 évi amortizáczio mellett.

Kleinmann és Klein.

1500 darab
vadgesztenye fácska eladó. Koronájukkal 
együtt 2% méter magasságúak. Áruk: 1 db. 
50 fillér, Í00 drb. 50 korona. Kaphatók hg. 
Windisch- Graetz Lajos úr kertészetében

Sárospatakon.
&

fi sátoralja-ujhelyi villanyvilágítás! és erőátviteli részvénytársaság
— folyó évi február hó 24-én délelőtt 10 órakor —

saját hivatalos helyiségében

évi rendes közgyűlést
tart, melyre a t. részvényeseket ezennel meghívom.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése, a zárszámadások és méileg

bemutatásával. „ . ,, ,,
2. A mérleg megállapítása és a tiszta nyeremény felosztása iránti intézkedés.
3. A felmentvény iránti határozat.
4. Egy felügyelő-bizottsági tag választása.
5. Esetleges indítványok tárgyalása. .
A zárszámadások, valamint az igazgatósági és felügyelő-bizottsági jelentések a 

törvény által előirt időben a társulat hivatalos helyiségében megtekinthetők.
Sátoralja-Ujhely, 1901. évi február hó 6-án.

DŐKUS GYULA, társulati elnök.

Kivonat az alapszabályokból:
8. §. Szavazatra az jogosult, ki a közgyűlést megelőzőleg részvényét a társaság 

pénztáránál letéteményezte és erről elismervénynyel bir.

Csillag-utcza 345 a. sz. a. házban 
egy raktárhelyiség azonnal bérbe

"kiadó.

! HÁZAI IPAR;
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Szöllökarók eladása. |
Van szerencsém a t. szőllőbirtoko- | 

sok nagybecsll tudomására hozni, hogy 1 
jó minőségű 180-as és 2 méteres |

szöllökarókat |
bocsájtok áruba.

Szives megkeresésekre azonnal és | 
készséggel válaszolok. 1

Tisztelettel |

Günspan Herman, |
fakereskolő, S.-A.-Ujhelyben. ft

IWEIN KÁROLY és TÁRSAI I
szövőgyár, KÉSMÁRK R

elismert hírneves
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minden nagyobb üzlet- 
ben kaphatók.

Gyáraiból *
származó ezen Xedjegy'
minden darab 

áru
rí___ gyei van 

ellátva.
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Több száz kiváló orvos által ajánlva. 
A leglzletesebb és legolcsóbb ásványvíz, 
Kapható minden jobb füszerkereske- 

désben és vendéglőben.

Sátoralja-Üjhely, nyomatott a >Zemplén< gyorssajtóján,


